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Boston Shoe Store
26 Ė. Main st: PL YMQ ŪTH, PA.

Mos katik gavome szviežių pavasarinių czeve- 
• rykų vyriezkų, moterlszkų ir valkų, visi yra Juni 

" jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tel 
a, poa-gi czeverykus dirbame ir ant apsteievimo.

Ateik ir pamėgink o busi užganėdintas.

pri-

50c.
75c.
1.00

Garsingas akuszieris 
ir Specialistas 4ČFJI 

moterų ir vaikų ligose, 
DR. S. E. FEINBERG, 

pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie
pos maino savo vietų.

Szimtų-szimtai ligonių atras jo na
muose, tamtyczia įtaisytoje labora- 
torijojų^ L •

.. 437 Adams Avė. 
.Vine st. kertė, 

priesząis vokiszkąją bažnyczią, kap 
ir visada, tikrą rodą ir pagelbą.

DR. FEINBERG YPATINGAI 
.......GYDO...........

Ausų, nosies ir akių l’gas, 
Vaikų ligas,
Teipgi moterų negales, 

ypacz pfigulinezias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
Isztyrlnčia akis tiems, Kurie reikalauja 

akiniu (Morin).
Galima užtikti jį jo ofise kasdien 

nuo 10‘vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apraszo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rodą.

CENTRALISZKŲ VlRSZINjEŲ „TĖVYNES 
į r MYLĖTOJŲ” DPAOttYSTŽS.

Prezidentas —V. Daukszys
1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius ■H- A. Ilgūnas
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. , Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T« Želvienė 
E’ 1 Church st.

437 Adams A ve., S eranton, Pa.
Pas dr. Feinberg’ą yra abu tele

fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius ’sz kiekvienos vietos.

PI j mouth, Pa.

Didele krautuve
.IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth,, Pa.

Daugiau Kaip 
30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas

ANKER11 (Inkarinis)

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole nuo 

Rheumahzmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimą.
02 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F. Ai. Richter & Co. 

215 Pearl Street, 
New York.

V.G-. Sava.
„Saloon” 13 S. Ptim. Avė.

Wilkes-Barre, Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
C»ia gan.i pifiMiriM laivakortę fr 

pi gi *4 nneiąM pinigus į rims srlefti 
dalia.

Telephones 3v9 — 2 b. b.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

Parduodu Laivakorte ant visokįų Unijų irsiun- 
czin pinigas j visas dalis svieto Dovternastis 
(pavedimus rseztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus *dnt 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies(Flre Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų ka*tlegarnėje, tegul 
szauki&si prie manąs, o as z jį iszlinosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o br. Mte 
užganėdinti.

arba lotvnjezkM kalboje, 
reakta raszvk lietuvi z- 
kai: kiek turi metų itzro- 
nie, vyras ar moteris ? su 
tuom ra*žiu stdusk mu
mis vieną doleri, o a?tn- 
rėsi receptą. Nor^d'-ms 
apie ką pasiklausti, at
siųsk n arKų už 2č. dėl 
atsakymo.

Adrisuck sziteip:

GLOBE FORMULA CO.
Detroit Mich., U. 8. A

Mėsinyczia
'Gabrio J. Miliaus,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tu. cukriaas, kavos,

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesi ę prekę nei kaip pas kitus 
visi P»s G-. J. Miliui

220 R. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintelė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA,

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris pakge) ir su- 
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

nu 7 iki 9 ryto, 
nū 12 iki 1 po piet 
nū 6 iki 8 vakaro.



Pirmas Lietuviszkas
% .. 1 vienytose Valstijose Sziaurinė-

/Jį Ik Amerikos, kuriame iszdirba geriau-
Jr K W* se ALŲ PORTERĮ ir ELFŲ.

Nes yra daromas isz grynų javų 
*r ger’ausin apfinių, norint ir ge- 

________________ r*ant truputį užsilinksmin; betgal- 
»/ BgSraslį --_______________________vos neskauda, nes jame nėra

jokitį primaiszytų kvarbij nė 
ProczkH-

Todėlgi perkantiejie ir par- 
W; davėjai (karcziamnįkai) visa-

c\ s reikalaukite Lietuviszko 
alaus: — vienagjog yra geriausias alus, o antra teip darydami sušelpsite
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH -LITHUANIAN
iD^kisrviXui-iE, ^EKrjsreA-

Vienybe

40 Canal Str.,—142 Division Str., ISTeW "5?"OPk
Filija 81 Grand st. Bl’OOlC.l'yil* IT* ~¥\

f rieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremenoj Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gusjkurifis jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Afusų kantoroje galite susi* 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3j procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.,

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

117,119 ir 121 A. Btr., SO. BOSTON, MASS.
Už'aikoine geriausią alq, degtiną Ir cigaras, ir 

teipgi suteikiame draugia z ką rodą visokiuose rei
kaluose.

DR J. SOUPCOFF D R J. COHEN*
Tikribe daktariazkam isztirime gal pasiekt tik-tokia daktaras, kuris ilgesni laika savo givenimo 

perleido ant tirinėjimn. Musų datirimas gyvuoja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos ligonbu
čkiuos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wied ai aus ir Warsz'avos medicinos akademijų. 
•Turime teipgi paliudijimus iez kožnos valstijos szio kraszto. O kad gydem tukstanczius žmonių 
kaip senam krajui teip ir szicziasu laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar pasirenge iszgldit kož- 
da liga, kokia gal patikti žmogų. Ka? ar branginat savo givasti? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą? Ar mislinat, kad negerai ilgai laukt? O dėlto nelaukltilgiaus, betg!d:kittspas dak
tarus, kur supran a jus kalba ir broliszkai prijauczia jušu kentėjimus.
APCIIPMVTI V V P A i Jeigu sergate ligom, paeinancziom nno iszdyknmo arba užsikrėtimo H f »j I Ir 19 i j I v I St n I jeigu jeazkot pagelbos pas daktaras ir jos neradot, tada mes norim pa- 
szneket apie ta Ligonini iszdnosim teisinga kontrakta, kad turėta kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

G-ydome ir iszgydome:
Szaltj. Dusulį, Neuralgia, Plakimą ezirdies, Pilvo ligas. Reumatizmą. Moterių silpaibės Neini 

ga, Paralyžių, Džiova pradžioj, ir visokias vidurių ligas. Tep-gi Vaiku lig is, -Lieas kraujo, inkstu, 
tzv. Vito szoki ir 1.1 Su didžiausiu ateargomu gidome Oda ir Slaptas ligas abiejų liczių. ■ Užmo- 
kestis labai maža o gyduolės, karias pats sataisom ir gabenam isz Europos dovanai.

1)R. J. SOUPCOFF & DR. J. COHEN.
OFFICE VALANDOS:

806 Penn Avė.
(PIRMAS AL'GSZTAS)
Pittsburg, P».

VALANDOS PRIfiM 1MO: noo 10 ryte iki 6 vakaro
Nedaliomis nuo 10 iki 2

LIETUVISZKAS KRIAUOZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. WilKBS-Barre, PS. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausių madų, duoda drūtų ir 
gerų materijų ir už pigę prekę.

Teiposgiaenus ant nanjqperdirba* 
Visi pas savo TautietJ.

Markeli Building.
NUO,9 ISZ RYTO IKI 8 VAKARE

Connellsville, Pa.
1 PITTSBURG STR. COR. APPLE.

GO W W o

Gerianse gydnolč ant sndrutinlmoir 
atanginimo plauto-

Sulaiko slinkimų plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistų 
sistemų kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimų. Teipgi m^s turime 
geras giduo'es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, irgeriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto Rodų ir visas informaci
jas gausit} dykai Adresuokit. visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YOKE & BROOKLYN.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 

ąugszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo
papuoszimas ir atminimas, kad tasai
tautietis per visų savo gyvenimų tru- _
sė ant naudos savo taųtiecziiį ir tė- lephonas (PEOPLE’S tele-
vynės- | phone) 7145.

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgiršti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorkų, Newarku ir 
tt. kurs sutinka patarnavimų dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz Eist Owego, 
siekenti tų miestų Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
k žnų nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor- 
macije uj

Telephonas 26-5 So Boston

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MAES
Parduodu laivakorte? ant visokių linijų ir eina 

ežiu pinigus į visas dalie svieto , Doviernaati
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų eu Masko- 
lijos valdžia. lezmain^n vieokiufl pinigus ant 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau aprergėjimua nu<» 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlęgarnėje, tegūl 
ezuukiaFi prie manąs, o asz jį iszlfuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti >

„Vienybės” redakciją te-
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PERŽVALGA-
Skaitytoj ai ras szitam 

numeryje straipsnį „Keli žo
džiai apie lietuvių isztrėmimą”. 
Apie musų kankintinius buvo 
raškyta jau daugelį kartų. Bet 
vis tai tik žodžiai. Reikia 
mums darbu parodyti, jog mo 
kam atjausti vargą tų didvy
rių, kurie už tautą paaukauja 
savo gyvastį; jie keuezia už 
milijonus, o tie milijonai atsi
lygina jiems užniirszilnu. Jie 
didvyriai, bet jie ir žmonės, 
kurie lygiai su kitais atjauczia 
vargą. Iszplėszus jiems lino- 
sybę, ^caro valdžia satėmė nuo 
jų ir tiesą pelnyti sav duoną.

. Neszkite jiems paszelpą!
— Vilniaus gubernatorių, 

generolą von-Wahl’i, caras 
iszkėlė į pa-ministYį (ministro 
draugą) vidaus reikalų; drau
ge jis yra vyriausiu vadovu 
viso žandarų korpuso.

— Lietuvoje vėl sugrąžinta 
generol-gubernatorystė, kurią 
buvo pirm metų neva panaiki
nę; į tą vietą paskirtas kuni- 
gaik. 1?. Sviatopolk-Mirskij; 
iksziol jis buvo vice-ministru 
vidaus reikalų ir vyriausiu 
žandarų vadovu (jo vietą už
ėmė vou-Wahl).

— Vokietijos ciesorius isz 
leido naujus kariszkus įstaty
mus, kurie turi būti į nukai
tyti kiekvienam įstojancziam 
kareiviui; kas nesupranta vo- 
kiszkai, tam turi būti perskai
tyta prigimtoje jo kalboje. 
Dėlto kariszka vyriausybė pri
spirta buvo iszversti anuos į- 
statymus ir į lietuviszką kalbą.

Straikas atszauktas.
Angliakasių konvencija pri

pažino sutaikymo sūdą. Ka
syklos atidaro 22 spaliaus, o 
23 grįsz visi straikieriai prie 
darbo.

7 ūkininkai, tai kiekvienas 
dėjo po rublį ir užpirko mi
szias ir tt. Paprastai deda 
ūkininkai po 1 rub. Pr/istes 
niejie mažiau kiai ūkininkai 
davė tik po 50 kap., o mieste 
liuese, bažnytkiemiuose ir kai 
m nose 1 i uosi ui n kėliai-vargd ie 
nėliai dėjo kiek tik kuris ga 
Įėjo, mažiausiai po 15 kapei
kų, ir malszino „Dievo rusty 
bę”. Daugelyj vietų ir po du 
kartu dėjo. Juozas

— PasvalisįPanevėžio pav.) 
Nuolatiniai lietus suteikia 
žmonėms baimę: kas-gi bus su 
javais, kurių gal neprisieis nuo 
laukų suimti? Javai gi, aeziui 
Dievui, visur beveik sziuosmet 
gerai užderėjo, tik tas neper 
stojantis lietus neduoda visai 
prie darbo prieiti. Pas dau
gelį ūkininkų szienas ant dir
vonų supuvo, o dobilus — tai 
labai retai kam pasisekė lai
mingai suvežti. Paszaro nuo 
praėjusių metų visai nieko ne 
pasiliko, nrs buvo ilga žiema 
ir gyvuliai vos tik iszmito.

Ak, jau kiek laiko meldžia
me Dievo skaisezių dienelių, 
„pagados”, o musiĮ meldimų 
Dievas vis nenor iszklausyti 
Dar, savo klebono pamokinti, 
kiekvienas sodžius atskirai 
pradėjome maldauti „paga
dos”. S įdedame ant miszių 
kiekvienas, sodžius net po 20 
rublių ir neveisdint į musų au
kas, kaip lįja, teip lįja. Pasi
gailėti reikia ir musų klebono, 
kursai, apart szveatadienių, 
dar nesigaili už parapijos pi
nigus melstis kasdien. — Žmo
nės, lū'-’tę darbą, skubinas į 
baž lyčzią ant savo miszių — 
gal-gi jos bus iszklausytos. 
Tiesa, klebonui Baniui toki 
nuolatiniai lietus gabena ne
mažą pelną. Mažutis.

(Isz „Ukininlo”)

Isz Lietuvos.
Darbštumas Veiverių „aka- 

demčtkų”. 10 dieną rugpiu 
ežio Griszkabudžio apygardoje

Veiverių „akademčikai” suei
ta ė surengti „jaunimą” arba 
paprastai vadinamas gužynes. 
Buvo užkviestas ir kaimieczių 
geras būrelis. Rinkdamiesi 
mes tikėjomės pamatysią szį- 
tą naujo, bet koks buvo nusi
stebėjimas, kada mes netik 
nieko naujo ir naudingo nera
dom, bet tik vienas pasmirdu
sias ir surūgusias gudiszkas 
dainas, kurias kiekvienoje ba- 
kaliorinėje iszguldinėja gerie- 
jie caro tarnai! Esą«, mat, 
pagal jų pavadinimą, koncer
tas! Tai gražus koncertas — 
atsiliepėm mes vienam, nusi- 
spiovėm ir iszėjom. Ką dau- 
giaus darysi? Mat, koki mu
sų apszviestunai! Akyva bus 
matyt, ką jie darys sykį pate
ką į „daraktorius”!.. >9. T»

dszpraszymui giedros. Nuo 
Szakių (Naum. pav.). Seinų 
vyskupas Baranauckas iszlei- 
do į dvasiszkiją aplinkrasztį, 
kad kunigai susiszauktų para 
pijonus į bažnytėlę ir savo 
karsztomis maldomis malszin- 
tų Dievo rūstybę, kad Jis su
stabdytų dideliai pavojingus 
lytus. Kunigai isz tos „Dievo 
rūstybės” gerai pasinaudojo, o 
žmonelės prasikiszo: kunigų 
delmonai pasipūtė, o artojėlių- 
vargdienėlių subliuszko. Ne
žinau kaip kitu r j >feet musų 
apygardėj tuojau ant tų pėdų 
kunigėliai isz sakyklų prisakė 
žmonelėms, kad užpirktų mi- 
szias ir tris kartus (dienas) 
per nedėlią eitų į bažnyczią. 
Žmonės pirko už viens-kitp 
miszias per du mėnesiu, mel
dėsi, o ežia, lyg ant patyczių, 
kaip lįja, teip lįja. Daugumas 
net pradeda murmėti priesz 
Dievą, sakydami: „ir ant mi 
szių davėm, o bet lįja ir gana”. 
Daugel artojėlių jau verkszle- 
na, duonelės netekę, nes ruge 
liai jų nupiauti dar ant lauko 
mirksta, bet kunigėliai, aptų 
rėję puikią rugepiutę, links 
mai sav tik szaipos ir baliavo- 
ja. Puikus pelnas! Jeigu 
kokiam kaime, paveisdan, yra 

Keli žodžiai apie 
lietuvių ištrėmimą.

Jau bus aplėkęs visą Lietu
vą gandas, kad ežį pavasarį

tapo i&ztremta į įvairias Gudi
jos szalis didelis lietuvių bu
ris, pijr 20 žmonių.' Ne. vie
nam lietuviui, iszgirdus tokią 
naujieną, suspaus szirdį, ne 
vienas laisvas tėvynainis vrlys 
jiems laimės, sveikatos ir tvir
tumo isztiėmiine> Gyvenkit 
tę laimingai ir sveiki, mieli 
tautiecziai, o greieziaus grįž
kit linksmi, tvirti, pilni naujo 
patyrimo ir spėkų!

Mes jau pripratom girdėti 
apie įvairius persekiojimus 
lietuvių: kratas, kalėjimus 
isztrėmimus, bet apie tokį di
delį isztrėmimą vienu žygiu 
iszgiratam tik antrą kartą.

Matyt, tokiais isztrėmimais 
valdžia mano isz szaknų isz- 
rausianti tautiszką lietuvių 
judėjimą: vienus nubausianti, 
kitus įgąsdįsianti. Tiesa, tą 
20 lietuvių skaudžiai nubaudė: 
daugumui isztremtųjų reiks 
gyventi tolymuose Gu
dijos kampuose 2-<3 metus, 
Vaineikiui net 5 metus Sibe- 
rij°je> nuo to nė nestaptels 
tautiszkas judėjimas: perdaug 
jau yra iszsikerojęs tautiszkas 
susipratimas, perdaug yra Lie
tuvoj darbininkų-tėvynainių, 
kad isztrėmimas 20 ypatų ga
lėtų sustabdyti lietuvystės bė
gį. Toks isztrėmimas 20 me
tų atgal ga! butų atitolinęs Lie
tuvos atgyjimą, gal ant tūlo 
laiko butų sustabdęs tautiszką 
judėjimą, bet ne dabar: nebe 
toks jau laikas. O vėl su lyg 
įgąsdinimo, tai gudų valdžia 
baisiai apsirinka, jei mano to
kiu isztrėmimu įgąsdįsianti 
kitus lietuvius, kad jie bijosią 
darbuotis ant tautiszkos dirvos. ■ 
Ne teip jau bailus lietuviai, 
kaip nedraugams iszrodo; o 
kas ir buvo bailus, tai dar su
rambėjo; kiekviena bausmė 
skaudi tik pirmą kart; o to- 
liaus žmogus pripranta prie 
smugiųir dauginus jų nesibi
jo; kaip atskyri y pat a, teip ir 
vit-a tauta pamažėliu priprato 
prie įvairių nelaimių. O pri
prasti prie jų mes turėjom ga
na laiko: suvirsz 20 metų, pra-
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si dėjus tautiszkam judėjimui, 
nuolat girdim apie kratas, isz- 
trėmimus... Ir jei pirm 10— 
15 m. tūlas lietuvis, iszgirdęs 
kur-nors toli apie kratas, isz 
anksto imdavo kratinėti savo 
kiszenius, jieszkodams ar ne
ras szio-to užginto, tai dabar 
jis krato, tik tąsyk, kada jam 
tikrai pranesza, kad jis lauktų 
,.mėlynkelnių”. Dabar jau 
sunku rasti tokį neiszmanėlį 
ukininką-lietuvį (kalbu apie 
suvalkieczius), kuris draustų 

. savo vaikui skaityti lietuvisz- 
ką knygelę; tankiai patys se
nukai mielai klauso jaune
sniuosius skaitant.

Persimainė laikas. Tikiuo
si, ir pati musų valdžia seniai 
butų permainiusi savo politiką 
Lietuvoj, jei geriaus butų pri
sižiūrėjusi lietuvių gyvenimui. 
Bet ką daryt, kad ji nenori 
pažinti musų, nenor iszklausyt 
musų reikalavimo, musų noro, 
o tik aklai prisilaiko įstatymų, 
iszdirbtų Petropilės kancelia
rijose. Te sav sveika prisilai
ko tų pasenusių įstatymų: ne
nueis jai tas ant gero. Perse
kiojimai, priespaudos, įvairios 
neteisybės užvis greicziaus ke
lia tautą isz miego.

Szitą mano nuomonę galima 
suprast, sulyginus skaitlių lie
tuvystės aukų pirmiaus ir da
bar.

Pirm i aus (10—15 metų at
gal) tų aukų buvo nedaug. 
Toliaus tas skaitlius auga ir 
1899 met. dideliam skaitliuje 
isztremtųjų, apart universite- 
tiszkai apszviestųjų, randam 
jau kunigus (Arnastaucką, 
Bulvietį), ūkininkus (Matulai
tį, Oliaką, Sirutį, Slavicką) ir 
prekėjus (Vitkaucką, Kaczer- 
gį). Sziometinė isztremtųjų 
eilė nemažiaus marga. Joje 
mes randame universitetą bai
gusius (Vaineikis, Sketeris, 
J anuszis, Jablonskis, Szliupas), 
studentus (Mongirdas, Janu
laitis), kunigus (Janulaitis, 
Opulskis, Szleivis), merginas 
(Braždžiukė, Jodinskaitė), ba
jorą (Liansbergis), darbiniu-1

kus ir vos baigusį gimnaziją 
(Požėla).

Ir teip, sulygindami tą pa- 
virszutioį skaitlių lietuvystės 
aukų pradžioj fautiszko judė
jimo ir dabar, galime patėmyt, 
kad: 1. isz pradžių tas judėji
mas buvo vien tik tarp uni- 
versi tetiszkai apszviestųjų, vė 
liaus prie jo prisidėjo kunigf- 
ja, prekėjai, ūkininkai, o pa
skutiniuose metuose net dvar
poniai, darbininkai; tai reisz 
kia, kad tautiszkas susiprati
mas jau apsiautė visas Lietu
vos luomas; 2. nedidelis isz 
pradžių skaitlius lietuvystės 
aukų vis auga ir auga — tai 
reiszkia, kad nežiūrint į įvai
rias valdžios žabangas, juo to
liaus, juo daugiaus randasi 
darbininkų ant tautiszkos dir
vos, kad žuvus vieniems, kiti 
dar didesniu buriu stoja į jų 
vietą, ir gudų valdžia neįsten
gia suslėgti Lietuvos atgyjimo.

Teip, nors baisiai liūdna, 
iszmarginta kratomis, kalėji
mais, isztrėmimais, aplaistyta 
aszaromis istorija Lietuvos at- i 
gyjimo, bet ji ir ramina mus, 
rodo, kad darbai musų pirm- 
takunų nenuėjo ant nieko, kad 
teipogi ir dabartinis musų 
darbas iszduos puikius vaisius. 
Nesigailėkit tik.broliai, darbo, 
o džiaugsitės vaisiais! Jrs.

(Isz ,,Ūkininku”)
---------- —B I i —f--- -------

Didysis straikas.
Ilgai lauktas straiko galas, 

rasi, jau arti. Kasyklių sz<vi- 
ninkai ir pats Morgan pavedė 
iszriszimą ginczo sutaikymo 
sudui, kokį paskirs preziden
tas Roosevelt. Szią valandą 
visas klausymas, arstraikieriai 
norės priimti tą sūdą, kurio 
sąnarius prezidentas jau yra 
paskyręs. Dėl to dalyko ant 
20 spaliaus susivažiavo dele
gatai isz visų kuopų, skaitliu
je 652; jei szita konvencija 
pripažįs sutaikymo komisiją ir 
paves jai nusprendimą savo 
skundų, tai straikas pasiliau 
tų ir darbininkai grįžtų dar ]

Ant naudos straikieriams.
Brockton’e, Mass., per rū

pestį gerų tautieczių, o ypacz 
žemiaus pasirasziusių ypatų, 
buvusių kolektoriais, tapo su
rinkta straikrerių iždui: 
nuo pavienių ypatų $26,25 
ant parapijos mitingo 9,50 
D.L.K. Gedimino klubas 5,00 
dr. Szv. Roko isz kasos 25,0.0

Viso 65,75
Aukautojų vardų ežia nemi

nėsime, nes jie bus perskaityti 
ant parapijos mitingo. Auka
vusiems isztariame szirdingą 
aeziu. Ad. Juszka

J. Vaicziunas
I. Bubliauskas
I. Petrauskis.

Viso aukų: buvo $460,50 
Brockton, Mass. 65,75

Labu $526,25
--------- -------- -

Straiko atgarsiai.
Pulkas po ginklu.

19 spaliaus, anksti rytą, 2 
milicijos pulkas, kuris turi 
stovykla ties New Phil adei 
phia, baisiam sujudime pakilo 
ant kojų, nes pastatyti ant sar 
gos kareiviai iszgąsdinti pra- 
neszė, jog artyn stovyklės ap
kasų slenka daugybė juodų 
sutvėrimų, pusiau pasilenkti- j

ban. O kompanija pradėtų ty
rinėti dalyką ir po kokio laiko 
iszduotų savo nutarimus.

Daugumas delegatų yra tos 
nuomonės, jog komisija bus 
prielanki darbininkams; vie- 
nog, yra daug ir abejojanczių.

Sūdo sąnarių bus szeszi;ręi- 
kia keturių balsų, kad nutari
mas įgytų svarbą. Apie tuos 6 
sąnarius galima pasakyti: vie
nas tvirtai laiko darbininkų 
pusę, vienas atviras ir piktas 
darbininkų prieszininkas, vie
nas (vyskupas) žodžiu užtar
davo straikuojanczius darbi
ninkus; likusiejic trįs atvirai 
nekrypsta nė į tą,nė į kitą pu 
sę — prigulės nuo to, ką jie 
atras, betyrinėdami apie strai- 
ką ir kasyklių darbą.

šių i*’ lyg tykojanezių užpulti. 
Gando szuvis pastatė visus sal- 
dotus ant kojų, suvarė į eiles 
ir prasidėjo szaudymas. Blyks
terėjus szuviams, kareiviai pa
matė, kad vienas isz juodų su
tvėrimų parkrito negyvas;sa}- 
dotai, nematydami daugiaus 
neprietelių, nuėjo paimti pa- 
szautą straikierį. Bet nebuvo 
tai straikierys, tik... didelis 
szuo, kuris prigulėjo vienam 
,,prakilniam” miestelio gyven-. 
tojui i n-buvo brangiai pirktas. 
„Prakilni” ypata atjieszkos. 
nuo kaltininkų savo skriaudą. 
Vargszai kareiviai! neatskyrė 
szuns nuo žmogaus ir bus nu
bausti! O už nuszovimą strai- 
kiero butų gavę pagyrimą.
Užtvarai tuszti.

Tūlose yietose, ties milicijos 
stovyklėmis, riogso sukalti isz 
lentų ir stulpų užtvarai; žmo
nės spėjo, kad tę laikysliutus, , 
tigrus ar kitus kokius dras- 
kanezius žvėris. Pasirodė, vie-. 
nog, kad tai paskirta sugau
tiems straikieriams; tik bėda 
pp. generolams, kad straikie- 
riai nepakliūva į tą žvėrių 
klėtką. Sztai Hazleton’e, 17 
spaliaus, pulk. Bowman buvo 
jau sugavęs keturis straikie- 
rius ir .nugabeno į užtvarą; bet 
atėjo sūdo prisakymas,kad pa
leistų, nes jų kaltę gali svars
tyti tik civiliszkas sūdąs. Tu
rėjo paleisti visus prasižengė
lius, kurių kaltė buvo ta, jog 
jie pavadino skebą skebu.

Nuszovė žmogų.
8 spaliaus Shenandoah, Pa., 

ėjo sav gatve straikierys Wm. 
Durham; pastatytas sergėti 
kokio-tę skebo namus, saldo- 
tas Ar. Wadsworth, liepė jam 
sustoti; Durham, ar negirdėjęs . 
szauksmo, ar nepermanęs jo, 
styrino sav pamaži tolyn; tada 
aklas saldotas szovė ramiai ei
nantį žmogų ir ūžmuszė jį ant 
vietos. Pavieto attorney reika
lauja, kad Wadsworthą, nors 
milicijonierį, pavestų sūdyti 
civiliszkam sudui.
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Į miestelį Sturmerville, Pit- 
tstono apielinkėje, Erie Co. 
buvo su apgavyste atgabenus 
27 darbininkus — žydelius ir 
italus — dirbti anglies kasyk
lėse; supratę savo padėjimą, 
atvežtiejie spėjo iszsprusti ir 
kreipėsi prie valdžios, praszy- 
darni pagelbos. Vietinis bur
gess Gross ir kupczius Kauf 
man pasirūpino iszsiųsti tuos 
žmones atgal į New Yorką, o 
kompaniją apskųs už suvadžib- 
jimą ir kasztus.

Milicijos algos.
Jau nuo 30 liepos užtraukta 

ant straiko apyrubės valstijos 
milicija, arba, kaip ją isz di
džio vadina, tautiszka gvardi
ja; isz pradžių nebuvo daug— 
vos 1200, bet vėliaus užleido 
visą miliciją, kiek jos yra, bū
tent 11,000 kareivių su viso I 
mis kanuolėmis. Kad tos mili
cijos nereikėjo, sakė pats gu
bernatorius Stone, siųsdamas 
ją į Pennsylvanlją; bet jam 
liepė doleris.... • Daugeliui 
dalykų szitam straike mes pa 
liovėme dyvyjęsi; todėl nesi- 
dyvysim, patyrę, kokias dide-

kaprolas 1,75
muzikantas 1,50
prastas kareivis 1,50

Darbo istorija.
Dr. J. T. Želvienė.

(Žiu r. 42 num.)
Tokiu budu amatininkai 

pas ponus gyveno ir dirbo po
nų naudai, už pragyvenimą. 
Moters dirbo prie audimų ir 
tolygių darbų. Žinoma, vien- 
vai skaitlingai sueinant ir dir 
bant, amatininkai sutvėrė, dar 
ponams vergaudami, officija- 
liszkas amatininkų organizaci
jas. Vienog, laisvės tos orga
nizacijos jokios neturėjo, net 
patys sąnariai neturėjo tiesos 
pasirinkti sav amatą. O vir- 
szininkais vis būdavo pono 
paskirtas pristovas, kuris tar
pe darbininkų užlaikydavo 
tvarką ir uždabodavo, kad isz- 
ežiuipti isz jų iki paskatinai 
darbo spėkas. Žodžiu sakant, 
tų organizacijų sąnariai buvo 
vergais.

Kiti amatininkai dirbdavo 
ne ponui, tiktai tokiems, kurie 
dvare samdininkai, buvo; tūli 
isz jų gaudavo nuo pono gaba
lėlį lauko, uz kurį atidirbdavo 
ponui paskirtam laike paskir

les algas ima visi soldier’iai, tą darbą. Galiop jiems tie skly-
ypacz vyresntejie, už „gandy- pai žemės ir liko; kas turėjo tą 
mą” straikierių ir szaudymą į sklypelį ir dar mokėjo ama-
juos „teip, kad ant vietos už- 
jnusztum”.

Už vieną „kariavimo” dieną 
gauna užmokėti:
Vyriausias generolas $25,83
brigados generolas , 15,28
pulkauninkas 9,73
pulko adjutantas 5,55
kvartermistras 5,55
kamisorius 4,45
kariszkas kunigas 4,17
batalijono adjutantas 4,45
pulko chirurgas 6,95
jo pagelbininkas 4,45
szaudymo inspektorius 4,45
kapitonas 5,00
1- asis lieutenantas 4,17
2- asis lieutenantas 3,89
l-asis seržentas 3,00
seržentas 2,001

tą, tam pripažino prigimtą tie
są to visko. Apart szitų, buvo 
dar keletas laisvų amatininkų, 
kurie gyveno tarp laisvų žmo
nių. Isz szitų trijų, skirtai gy- 
venanezių dalių, kilo vėliaus 
viena amatininkų luomą.

Priežasczių, įkunyju-dų tą 
^luomą, primįsiu nors keletą.] 
Svarbiausią vietą užima įkūri
mas miestų apie 11-tą amžių. 
Miestai dygo i<z daugybės 
priežasczių. To laiko abelnas 
surėdymas buvo toks, kad ga
lėjo atsakantis skaitlius žmo
nių susitarti, apgyventi kokią- 
nors vietą ir ginti ją nuo ponų 
ir ricierių. Szitie tarp savęs 
vienval vaidydavod, ir žinoma, 
negalėjo apgalėti iszsklaidy- j

toms spėkoms atėjūnų. Tokiu 
budu ateiviai įsteigdavo ne- 
prigulmingą miestą. Vėl tūli 
isz ponų, geisdami padidinti 
skaitlių darbininkų ir amati
ninkų ant savo žemės, prižadė
davo nepaprastą laisvę atei
viams ir isz kitų dvarų pabė
gėliams. Laikui slenkant, szi- 
tie dvarponių kaimai pasididi
no, apsisergėjo drutvietėmis ir 
drąsiai reikalavo didesnės lais
vės nuo ponų. Szeip ar teip, 
jie patys paprastai apszaukda- 
vo savę nepfiegulmingais, ne 
prigulmybę galiop įgydavo po 
ilgų smarkių galynių, ir sztai 
miestas užvestas. Sziuose mies 
tuose amatininkai susivienyję 
sutvėrė garsingas vidur-amži- 
nes vadovystes(unijas);12-tam, 
13-tam ir 14-tam amžiuose 
szios vadovystės vis kilo ir 
dauginosi; o 15-tam amžyje 
jos prasiplatino po visą Euro
pą ir Angliją, apglėbusios vi
sokias užsiėmimo szakas. Bai
giantis viduramžių gadynei, 
Vokietijoj visos szakos iszdir 
bystės buvo sutvėrusios vieną 
tvirtą organizaciją.

Isz karto kiekvieną amati
ninką, nepaisant, kur ir kokiu 
budu iszmoko amatą, priimda
vo į sąnarius. Vėliaus kiek-

kad f padilgino geriausias spė
kas to laiko prie darbo su pa- 
siszyentimu. Blogos dėl to,kad 
isz jų turėjo dygti monopolija 
kaip iszdirbystėje, teip ir pre
kystėje, nes tik keletas pavie
nių ypatų ir szeimynų paėmė 
visą tą pramonę į savo rankas, 
minių neprileidžiant.

Iki pusės keturiolikto szimt- 
meczio ir patys samdytojai 
prilygdavo samdininkams vie
nodu pobūdžiu, vienodais sie
kiais ir taja paezia draugiszka 
ir ekonomiszka prasme.

Czia ypatingai kalbėsime 
apie pavienių szakų iszdirbys ■ 
tės unijas. Jų siekiu buvo pa
gerinti abelną savo padėjimą, 
kaip draugiszką, ekonomiszką, 
teip ir politiszką. Tas unijas 
valdžia pripažino už legalisz- 
kas, ir jos su pritarimu ir po 
priežiūra miesto valdininkų 
galėjo iszleisti įstatymus,kurių 
reikia prisilaikyti tos szakos 
darbininkams, be atsakymo; 
jiems miestai pavedė dažiurė- 
jimą įstatymų darbo szakose, 
ir jie buvo atsakyme už per
žengimą jų.

Tos unijos atsižymi tuo, kad 
jų sąnariai buvo legaliszkai 
paskirti į tris skyrius: amati
ninkus, samdininkus ir mokin-

vienas, geidžiantis pristoti į 
sąnarystę, turėjo iszbuti mo
kintiniu, paskui darbininku, 
o galop, jeigu mokėjo iszpil- 
dyti yvairius reikalavimus, tai 
pastatydavo amatininku.

Darbininkiszkas tiesas ir pa- 
velyjimą pardavinėti dirbinius 
suteikė vadovystės.

Valdžios įstatymai padava- 
dydavo: kas, kaip ir isz ko 
dirbs, paskirdavo algą arba 
mokestį už darbą; už neiszpil- 
dymą įstatymų buvo paskirta 
pinigiszka arba kuniszka bau
da, o teip-gi atėmimas ir su
naikinimas tokių dirbinių.

Vadovystės sąnarius, nepai
sant kaltės, visada turėdavo 
pati vadovystė nubausti arba 
paduoti į sūdą,negalėdama pa
ti įvykinti prideranezią baudą.

Vadovystės buvo naudingos^

tinius. Pats amatininkas buvo 
pilnu sąnariu, o samdininkas 
ir mokintinis buvę žemesni są
nariai po globa amatininkų, 
kaipo korporacijos. Visi buvo 
laisvi. Idant pakilti į augsz- 
tesnį laipsnį, kiekvienas sky
rius turėjo sugyventi šutam- 
tikrais įstatymais.

Ankstesniuose laikuose abu 
žemesniejie skyriai susidėjo isz 
tokių ypatų, kurios nedabaigę 
buvo mokintis amatą, arba ne
geidė ar negalėjo iszpildyti įs
tatymų, idant taptų amatinin
ku. Vėliaus buvo įvesta—-bū
tinai prigulėti prie tos unijos, 
idant galėtų būti priimtas į 
amatinininkystės mokslą; ne
atliepiant reikalautoms sąly
goms, gali būti nepriimtas į 
mokintinius. Tūlose vietose 
urėdiszkų daleidimų dirbti
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prie savo amato negaudavo 
ypatos, neprigulinczios į tas 
unijas. Amatininkai drauge su 
samdininkais dirbdavo ir dar
bininkas, iszbaigęs mokinimo- 
si laiką, galėjo tapti „ponu”, 
jeigu lik turėjo užtektinai ka
pitalo pradėti; tokiu budu ne
ką skyrėsi tuodu skyriai, žino
ma, iszskiriant tokius amatus, 
kaip gelumbių dirbimą, kur 
daugybės kapitalo reikia. Czia 
žmonės buvo isznaudojami vie
toje gyvulių, po pikėziausio- 
mis aplinkybėmis, be vilties 
iszsiliuosavimo isz to nelemto 
padėjimo. Vienog, ir jie tu: ėjo 
savo susivienyjimus.

Santaika mažėjo, kuo susi-1 
vienyjimai tapo turtingesni ir 
neprigulmingesni ir kuo dau
ginus tiesų įgijo sudavadyjime 
įstatymų toje szakoje, podraug 
daugiaus reikėjo kapitolo, 
idant savistoviai kas galėtų 
dirbti. .

(Bus dar.)

Isz Hiiitti Him Aiwllw
Waterbiwy, Conn. Laiko 

ratui besisukant, o su juo lie
tuviams bekrutant, daugelis 
dalykų pasirodo, isz kurių 
daug galima priskirti prie nau 
dingų. Naudingu galima pa
vadinti tankų parengimą pra
kalbų, isz kurių musų broliai 
gerokai pasinaudojo ir toliaus 
naudojasi.

Paskutiniam laike musisz- 
kiai lietuviai parengė prakal
bas, ant kurių kalbėtoju buvo 
kun. Dilionis isz ' Baltimore, 
Md. Minėtas kalbėtojas’ aisz- 
kino apie reikalingus dalykus; 
ypacz aiszkiai pasakė, kas tai 
yra socijalistas; jis nėra teip 
baisus, kaip nekurie perstatoj 
socijalistas, tai y ra darbininkų 
draugas arba vienas isz darbi
ninkų, kuris netrokszta pats 
sav didelių turtų, bet geidžia, 
kad visi vienaip naudotųsi 
gamtos ir civilizacijos dovano
mis. Nors socijalistų yra gra
žus siekiai, vienog jie yra per 
sekiojami turlinczių ir spaugų

jų tarnų ir samdininkų. Yra 
tokių,kurie socijalistus'maiszo 
su nihilistais ir anarchistais ir 
vis tai daro, kad gerinus butų 
velti vargszus darbininkus, o 
paskui isz to sav naudą trauk
ti. Jie gerai žino, kad įsiviešz- 
patavus socijalizmui, be darbo 
lėbavimas turės pasiliauti. Kas 
supranta vardą ir siekį soči j a- 
listo, tas jį godoja ir laiko už 
ankscziaus pabudusį savo bro
lį, kuris jau stoja į darbą ir 
nori „pajudinti žemę”. Tik ne 
suprantantiejie apie socijalis- 
tus, o ypatingai dar kurie įgą
sdinti, tie bijo ‘ir susitikti su 
juo.

Kalbėtojas priminė apie da
bartinį tūlų kunigų godumą; 
nekurie teip toli yra nužengę, 
kad žmogui sergant, paszauk- 
tas kunigas nesiskubina pas 
savo avelę, bet pirmiausiai ei
na žiūrėti į knygas, ar szau- 
kiantis kunigą yra davęs 5 do
lerius. Retas kurs isz kunigų 
pasako gerą pamokslą; kiti 
neturi laiko pažiūrėti į knygas,1 
kad pasirengtų, nes turi po ke 
lėtą namų, kuriuos reikia pri
žiūrėti.

Todėl bažnycziose tankiau
siai girdėti vien netikę keiks 
mai, kurių vaikai prisiklausę, 
iszėję isz bažnyczios, patys 
vienas kitą keikia. Kunigų 
prideryslė butų aiszkinti žtno 
nėms apie dorą ir apsiszvieti- 
mą, bet į vietą to tankiausiai 
iszgirsi plūdimus ir siuntinėji 
mą savo brolių į pragarą.

Kalba patiko visiems susi 
sirinkusiems, net nekurie biz- « 
nieriai, kurie gerinasi vieti
niam klebonui ir moka net po 
7 dol. ant kart, ir tie sakioja 
paskui Dilionį su pasigėrėji
mu. Bažnytinis, d

Cokedale, Washington, 4-X kieriams PennsylvanijojQ, kad 
-1902; .Neturėdami nėjokio neskubintų keliaut į szitas 
darbo nuo didžiojo straiko vietas ir tą misi į pamestų: ga- 
pradžios, keletas musų draugų Įima greit apsigauti, gali ir 
atsidėjo jieszkoti duonos kitur, ežia darbo pristokti; darbiniu- 
kad ir kuotoliausiai. Susitarė- kų ežia yra užtektinai, o į žie
me isz Lost Ureek’o, Pa., szitie mą bus mažiaus darbų. Nega- 
vyrai: A. Kalvaitis, M. Bridie- ‘ vus darbo, kelionė atgal kasz-

kas, M. Kalvaitis, J. Savickas, 
J. Urbonas, V. Vaicziunas, M. 
Czivinskis ir J. Skystimas isz 
Girardville, Pa., J. Rožinskis, 
V. Astramskis, J. Szaukevy- 
czia, V. Czižauckas ir Vl.Mur- 
cinkevyczia, — viso 13; nuva 
žiavome į Cokedale, Wash., į 
kur kvietė mus kompanijos 
agentas, o distrikto N. 9 Suv. 
Kalu. Am. perdėtiniai suteikė 
mums pavelyjimą priimti dar
bą. Kelionė kasztavo mums 
tik po pusę paprasto tikieto, 
tai yra: isz Shamokin’o po 
$34,35 kiekvienam; tęsėsi ta 
kelionė penketą parų; atvy 
kom į tą vietą 1 spaliaus.,

Vieton raszinėti daug laisz- 
kų, visi isz vieno sveikiname 
likusius brolius „Smokes” kai
melio ir Girardvilles miestelio, 
teip-gi ir likusias savo szeimy- 
nas; o visiems praneszame, 
nors trumpai, kaip ežia mums 
sekasi.

Darbą gavome visi ant ryto
jaus; dirbame isz draugės (isz 
kompanijos) 10 valandų; die
nos mokestis — $2,50. Tame 
daigte yra tik viena anglies 
kasyklė ir toji maža su mink-
sztaja anglim; „pieziai” status 
kaip siena; anglies sluogsniai 
nuo 6 iki 18 pėdų; iszgauna- 
ma anglis be jokio szaudymo. 
Žmonių dirba apie 100. Vieta 
tę nepratusiam labai liūdna, 
guli vidur girių, apgyventa tik 
apie 20 szeimy nų, pervis f in t 

nų (suomių) ir szvedų; kiti 
darbininkai susideda isz tram- 
pų ir traveler’ių(kiteip sakant, 
^bekampių ir beduonių). Kom- 
panieznas burdas — $21,50 
ant mėnesio ;butų galima daug 
akyvo aprąszyti apie „boar
dinghouses” padėjimą, bet tą 
paliksiu ant tolymesnio laiko.

Praneszame broliams strai-

tuotų į $80*. Mes patys dirbsi- - 
me gal ir per žiemą,- o į pava- 
sarį galbūt bandysime susijie-, 
szkoti ramesnę vietą ir smages- 
n į apsigyvenimą.

Laikykitės, broliai, pradėto
sios kovos tvirtai ir nepasi- ? 
d nokite skriaudikams. Nes ■ ■■. . 
jeigu užstotų valanda pairimo .- y?; 
darbininkų ryszio, tada, kur 
tik nukeliausun, visur rasime 
užtaisytas prieszais mus kilpas.. 
Lai gyvuoja socijalizmas,kuris . ly 
rodė ir -rodo kelią darbiniu- : j 
k amsi Isz vakarų szalies sium 
cziame draugams rytuose bro- 
liszką paraginimą: susipraski
te, balsuokite už dai bininkų ; 
kandidatus, neklausykite pa- C— 
gundų! Atsiminkite, kad 4 
lapkriezio diena gali jus isz- > 
ganyti....

Oras Washington’o valstijoj ......y 
labai sveikas. Daržuose dar. -y z 
žydi kvietkos; dienos sziltos, o , ; . 
naktys jau atvėso.

Al. Kalvaitis. .

Bran f orei. Conn. Prasi i n k o 
graži vasara, prisiartino ruduu^į^r 
o musų miestelio i lietų 
teip szilta, teip szalta—rvie.y 
naip snaudžia, netabusdami isz 
apsileidimo ir tamsumos. n?
Kaip medžiai rudenyj nukre- 

ežia pageltusius savo lapus, 
teip ir mes nusikratykime nuo ; 
savęs tą nelemtą snaudulį. Ar 
ne gėda lietuviams, jei tarp jų -y 
gali atsitikti toki biaurus.dar- ■

24 rugsėjo, nekoksai vaiki- ; 
nėlis skundėsi sergąs ir nuėjęs , 
į aptieką „vaistų”, pasiėmė ; 
„■Jamaica Rum”; prisigėręs, jis . 
paszėlo ir ėmė lakstyti po gat- 
vę su peiliu, o net užkabinėki / 
praeinanezias moteris. ■ .. ..

7 spaliaus nuėjo į svetainę , r» 
kiti du vaikinai; apsvaiginę
galvas, parėjo namon ir, tar
tum padūkę, ėmė trankytis po 
grinezią, sudaužė kėdės, stalą 
ir t.t.

Tokiais darbais atsižymėjo 
musų jaunumenė Brandfurd’e. 
Tai yra tamsaus jų gyvenimo 
vaisiai; nelinkę jie nė į gerus
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Mes patys dirbsi- 
žiemą,- oįpayi<: 
audysime susijie- 
ię vietą ir smages- ■ 
mą.
, broliai, pra
virtai ir Bepusi* 
i audikams. Nes 
valanda pairima 

ryszio., tad^,;kii| 
8 m, visur-rasime 
ieszaismuskįlpa 
soči jalizmaSjkuris 
o kelią , darbi®, 
ikarų ezaliessiun* 
gams rytuose U 
inimą: susipraski
te už dai biniubį 

neklausykit^;
bsiminkite, kadi 
liena gali jusisi

susirinkimus, tik į karcziamas, 
nelinkę į skaitymą ir iszmintin- 
gą pasikalbėjimą; nenori pri 
gulėti nė prie naudingų orga
nizacijų.

10 birželio ežių metų buvo 
suszauktas susirinkimas su 
prakalbomis; buvo tada užma 
nyta sutverti iSusiv. Liet. Am. 
kuopą; pradžia pasisekė, nes 
buvo surinkta net $3,55 kny
goms pasigaminti. Bet paskui 
vėl viskaą užmigo ir nutilo. 
Už tai karcziamose nepasiliau
ja trukszmas ir pesztynės.

G. Var g dienelis.

hington’o valstijoj 
s. Daržapae.dir 
>s; dienos sziltoą^ 
atvėso.

Al.

Com. Praslioh 
i, prisiartino 
estelio i lietini 
teip.sząltarr,^ 
na, netabusdamik 
ir tamsųmosį / į 

žiai rudenyj nulrt- 
tusius savo įapoi, 
nusi kratykimejji I 
lemtą snaudulį, h 
tuviams, jei. tarp į 
ti toki biaurueju*

■ ... ' 
jo nekoksai yįili 
lėsi sergąs ir Duijp 

„vaistą”, pasijai 
Etumn;prisigį^ji 
femė lakstyti po pi 
u, o net užkabi^ 
i as moteris. 
us nuėjo. įsvetiiij 
aikinai; . apwigi| 
irėjo namon .ir, 
cę, ėmė trankytį 
sudaužė kedfs,^

darbąis ateityj 
i u menė Brandfuift 
msaus jų gyveni® 
elinką jie nė jgtf®

State,Socitmsir Pulfc
Lietuviai, abelnai visi dar- 

I bininkai be skirtumo, isz da 
K kartinio straiko gavo tikrą su 
I pratimą savo reikalų ir persi 
g tikrino grynai apie kapitalistų 
E malonę link savęs, apie ką pir- 
I miaus nė girdėti nenorėjo, o 
l iszgirdę netikėjo. Socialistams 
įvarant agitaciją, aiszkinant 
I žmonėms straiko priežastis,pa 
[rodant, ką reikia daryti, idant 

nereįktų straikuoti, kad dar 
'bininkai visokių szakų darbo 

dėlei nuolatinių straikų nepri- 
f valytų kęsti badą ir szaltį, ne 

užpuldinėtų ant straiklaužių, 
Į ir man teko aplankyti visas 
lietuvių kolionijas Wyoming’o 

^klonyje (Luzernės paviete), 
Ekur tapo suszaukti susirinki- 
|fanai ir laikytos prakalbos rei- 
| kale straiko, socializmo ir ap 
f mainymo politiko.

į Susirinkimai ir prakalbos 
buvo ežiose’ vietose: Luzernėje, 

J Stomervilėje, Pittstone, Du- 
ryėjoj, Plains, Wilkes-Barre 
(dusyk), Georgetown, Ashley. 
Sugar Notęh, Nanticoke-Ha 

p nover, Wanamie, Glen-Lyon, 
"Edwardsville ir Plymouth. 
^Lietuvių visur susirinko kuo- 

daugiausiai; moters teipgi at- 
| šilankė, nors nedideliame skait- 

liuje, ir pasidžiaugti' reikia isz 
- mandagaus pasielgimo musų 
į brolių, o ir atydos, su kuria 
|įklausė ir svarstė aiszkinamus 

reikalus ir sutarė tvirtai pa-

sekti suteiktas rodąs, visur 
sutvėrė social i stiszkus kliubus, 
idant straikuotų tikroje strai
ko dienoje, tai yra balsavimo 
dienoje, kurioje renkami val
dininkai ir iszleistojai įstaty
mų.

Dabartinis kalnakasių strai- 
kas yra vienas isz didžiųjų, 
jeigu ne didžiausias. Kalna
kasiai priversti buvo straikuo
ti, nes ilgai ir sunkiai dirbda
mi, neuždirbo nė ant vidutinio 
pramitimo. Kad pagerintų 
savo skurdų gyvenimą, visi 
kalnakasiai susivienyjo ir pa 
reikalavo sutrumpinimo darbo 
laiko ant 8 valandų, pakėlimo 
algos, svėrimo anglies, pripa
žinimo unijos ir kitų smulkes 
nių mažmožių, koki reikalau
jami kiekvienoje kasyklėje 
pagal sąlygas. Kasyklų sa
vininkai ant tokii| reikalavi
mų vien nusijuokė ir pasakė: 
tegul darbininkai pasilsi va
landą, vėsi vasara, ir iszalkę . 
visi sugrįsz prie darbo, ir mes ! 
jiems tiek mokėsime, kiek no- ! 
rėsime, o ne tiek, kiek jie rei- ; 
kalauja. Gubernatorius Sto-. j 
ne ant kapitalistų pareikalavi- J 
mo tuojaus užtvirtino 50D0 | 
anglinių ir geležinių policijan- 
tų, kurie apginkluoti neva tu
rėjo sergėti kapitalistų savastį, 
o kurie buvo paskirti vien kė
limui ermyderių tarpe strai- 

. kierių, kad paskui galėtų pri- 

. sikabinti prie nekaltų žmonių 
ir juos bausti piniginėms bau
doms, tai kalėjimų. Abelnas 

i kapitalistų mieris buvo, surin- 
, kus isz visur valkatas, sukelti 

maisztus įr užtraukus karinu 
ną, iszszaudyti straikierius, 
kaip 1897 metuose Lattimeryj. 
Vienog, toks kapitalistų geis
mas neiszsipildė; negavo para 
gauti darbininkų kraujo apart 
pavienių ajikų, kib ias nekal 
tai nuszovė tie geležiniai poli 
cijantai. Gubernatorius vietoje 
atsidėkavoti savo rinkikams, i 
isztirti straiko priežastį, dėl ko. 
straikuoja kalnakasiai, atsiun- i 
tė 31,000 kareiviųį straiko gailėtis, kad ją isznaikinti, tai 
apielinkes, kurie turi sergėti yra; iszszaudyti darbininkus,

* etraiklaužius ir jų namus. Bet 
, gubernatoriui negalvoję, jog 

badauja 147,000 straikierių, ir 
deszimteriopai tiek kitų dar 
bininkų, netekusių darbo dė 
lei stokos anglių kurui? Ka 
da žmonės pareikalavo duo
nos, tai gubernatorius atsiuntė 
jiems kulkų! Dėlto darbinin
kams yra geras ir naudingas 
pamokslas, kad niekados ne
reikia rinkti ant jokio urėdi- 
ninko tokio žmogaus, kuris, 
įgavęs valdžią, žudo savo rin
kėjus badu ir kulkomis. — 
Kapitalistai mėgsta sakyti,kad 
kasyklos jiems visai neapsimo
ka; jie kasyklose duoda dirbti. 
tiktai dėlto, kad tur mielaszir- 
dysrę dėl darbininkų. Bet 
kokia toji mielaszirdystė? 
Apiplėazimas! Mainierys su 
lėberiu per dieną paprastai 
prikasa szeszis karus'anglies; 
į karą telpa vidutinai 3 tonai, 
isz ko pasidaro 18 tonų, už ką 
gauna mainierys su lėberiu po 
$2,oo arba mažiaus, ir isz tų i 
$2,oo dar reikia užmokėti už 
abiejų paraką, dinamitą ir 
grąžtus. Už 1S tonų anglies, 
kada ją perkame ant vietos i 
pas brėkerį, nfokame po $2,oo 
už toną, arba $36,oo už 18 to
nų. Isz tos sumos darbinin
kai, mainierys su lėberiu, gau
na $4,oo; ant kitų visų drattg- 
darbininkų, bosų, dreivėrių, 
szleitpikių, inžinierių ir tt. im
sime $16,oo. Taigi kompani
joms gryno pelno ant vietos 
nuo dviejų darbininkų dienos 
darbo atlieka $16,oo mažiau
siai. Ir szitą apiplėszimą dar
bininkų kapitalistai vadina 
„mielaszirdyste”! Teip jie 
daro su visais darbininkais! 
Teip apiplėsziant kiekvieną 
darbininką, ir nedyvai, kad 
kapitalistai kelių metų laike 
pastoja milijonieriais, o žmo
nės kenezia visokį skurdą, ba
dą, szaltį, nuogalę ir tt.; ir ka
da pereikalauja didesnės algos, 
tai kapitalistai szaukia, kad 
tai „anarkija”, ir nieko n^reik

, reikalaujanczius duonos ir dar
bo. Teip vieszai rasztu ap
skelbė p. Baer’as, prezidentas 
Readingo kompanijos, po su
sivažiavimo Washingtone. — 
Kompanijos nieko nesigailėjo 
sulaužymui straikierių vieny
bės. Jos rinko visur darbiu 
niekus ir gabeno į straiko 
apielinkes dirbti. Dideliuose 
miestuose įtaisė agentūras, ku
rios žadėjo darbą duoti vaka
rinėse valstijose ir sumedžioję 
nekiek darbininkų,vežė į strai- 
ko apielinkes, kurie niekad 
kasyklų nematę, negalėjo at
likti reikalaujamo darbo. Ant 
galo kompanijos viską iszmė- 
ginę sulaužymui v straikierių 
vienybės,pareikalavo milicijos, 
po kurios sargyba ketino pra
dėti dirbti, bet niekam neatė
jus į darbą ir szis paskutinis 
mieris nenusidavė. Kareiviai 
būdami straikierių vaikais, tai 
unijonistais kitų szakų darbų, 
pertikrino daugelį straiklau
žių žodžiu, kad neitų dirbti; 
kuriems neužteko žodžio, tai 
pagelbėjo szaudyklės kulbė. 
Taigi milicija atliko vietomis 
tikrą darbą ant naudos strai
kierių ir tūli kareiviai 
nutarė isz savo mokėti 
po 50 et. ant sąvaitės straikie
rių paszelpai. — Dėlei stokos 

> anglių daugelis dirbtuvių tu- 
, rėjo sustoti dirbusios, ir tuk- 

staneziai darbininkų neteko 
darbo iki gavimo anglių. Visi 

i isztekliai anglių iszsibaigė ir 
i prekės pakilo iki $32,oo už 

toną, kur mažai uždirbanti 
darbininkai veik visą dienos 
uždarbį turėjo iszleisti ant isz- 
sivirimo valgio, tai apsiszildy- 
mo, o kurie neiszteko, tai ken
tė szaltį, tokių kūdikiai per- 
szalo — numirė. Dėl tokių 
pasilaikymų didmieseziuose 
pasidarė baisus paveikslas tar
pe vargdienių darbininkų, ir 
miestų virszininkai szaukė su
sirinkimus, padarė nutarimus 
ir tokiais apipylė Suvienytų 
Valstijų prezidentą, reikalau
dami suszaukimo ypatingo 
kongreso, kad kasyklos taptų
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atimtos nuo kompanijų — 
trustų ir pereitų į valdžios ran
kas, idant dėlei nedorumo ka
pitalistų nekentėtų ne vien 
straikieriai, bet visa szalis. 
Prezidentas Roose vėl t’a<% ant 
darbininkų reikalavimų, apsi
ėmė loszti tarpininko rolę isz 
baimės vien, idant nesukiltiĮ 
visa uzalis,- neiszrinktų atei- 
nancziuose rinkimuose geresnį 

. prezidentą, bet ne isz republi- 
konų ir nė demokratų partijos. 
Visas svietas pradėjo szaukti, 
kad szalį valdo ne prezidentas, 
ne žmonių iszrinkta valdžia, 
bet milijonieriai: Morganas, 
Baeras ir kiti. Jeigu prezi
dentui butų rūpėję žmonių 
darbininkų reikalai, tai jis bu
tų tą padaręs penki mėnesiai 
tam atgal, kada straikas pra
sidėjo. Dėlto prez. Roose vėl 
tui nepripuola jokia garbė už 
tarpini n kystę, bet vien ( 
ninkams visokių kitų szakų 
darbo, kurie szelpė didelėmis 
aukomis straikuojanczius, sti
prino jų dvasią,, kad nepasi
duotų riutukėliams kapitalis
tams! Netiktai darbininkai 
isz Su v. Valstijų, bet ir isz 
Anglijos, ir isz Austrijos, at
siuntė apie $30,000 paszelpai 
straikierių, ir tuo parodė savo 
socialiszką sąjausmą, kad dar-

, bininkai' tiktai atjauczia savo 
bėdas ir vieni antrus gelbsti, 
stiprina kovoje už geresnį būvį. 
Taigi tik darbidinkų vienybė 
ir susipratimas laimėjo tą kovą. 

, > Kalnakasiai,dirbdami po 150 
iki 200 dienų per metus ir už
dirbdami į $370, tiktai, nieku 
budu negalėjo iszmisti su szei- 
mynomis. Dėlto nenorint isz 
bado numirti, reikėjo strai- 
kuoti, reikalauti didesnės al
gos ir tt. Badas suvienyjo vi- 

< sus žmones, visiems įkvėpė 
vienokią dvasią, supratimą, 
kad- darbdaviai juos laiko 
menkesniais už gyvulius, ir 
visi padavę viens kitam ranką, 
sutarė daugiaus nedirbti už 
teip mažą algą. Kompanijos, 
vietoje iszpildyti darbininkų 
reikalavimus, . pasiryžo. įpilti

1 l/Vy U4I į 

darbi- 
orjnbn *

savasczia keleto milijonierių ir ubagauti. Kapitalistai neduo- 
monopolizatorių, o dėl apmui- da darbininkui jokio užlaiky- “ 
linimo svieto akių, kongresas mo reikale, kurių dėl darbi- 
turi iszleidęs įstatymą, kad ne
valią monopolizuoti ir užgrėbti 
szalies turtų. Įstatymas ant 
popieros, o kapitalistų trustai 
eina savo keliu, apiplėsždami 
žmoniją. Socialistiszka parti
ja, taigi paežių žmonių darbi
ninkų partija, atmainys žmo 
nijos surėdymą, neduos kele
tui dykaduonių gaszlauti, o 
milijonams žmonių baduoli. 
Prie socialistiszko surėdymo 
nereiks straikuoti, nė užpul
dinėti vieniems darbininkams 
ant antrų; nereiks baduoti, nes 
szalies turtai bus visiems ly
giai padalinami. Isz socialis- 
tiszkos platformos kiekvienas 
galime persitikrinti, kad musų 
reikalavimai bus užganėdinti 
ir iszpildyti, kurių dėlei dabar 
straikuojame ir tuomi jau so
cialistais esame. Socialistisz- 
kos partijos pamatai yra toki:

1. Nė vienas žmogus nepri-

milijonus iszardymui straikie- 
rių vienybės, ir nepraleido jo
kios intrigos, kurios nebūtų 
iszmėginę. Papirko daugelį 
visokių sznipukų, ir judoszių, 
laikraszczių iszleistojus ir 11, 
ir visos tos intrigos kapitalis
tams kasztavo per $75 milijo
nus, kurių butų užtekę pakėli
mui algų ant keliolikos metų, 
dėlko nebūtų reikėję straikuo 
ti. Bet kapitalas ir darbinio 
kas, tai du prieszingi elemen
tai. Kapitalas, atsiradęs ir 
užaugęs isz darbininko truso, 
visame tą darbininką skriau
džia. Kapitalistai savo dar
bininkų nelaiko už žmones ir 
kaipo siurbėlės geria vien jtį 
kraują. Dėlto visų darbinin
kų yra pareiga susivienyti, pa
klausyti gerų rodų ir patiems 
apie/savę pasirūpinti, numesti 
tą jungą nuo savo sprando, ne
duoti daugiaus savo kraujo 
siurbėlėms, tegul jos nugaisz- 
ta. Darbininkai tai padaryti 
gali visai lengvu budu, dieno 
je.rinkimų, atiduodami savo valo ilgi aus dirbti kaip 8 va- 
balsą už darbininkų apginėją,'landas.balsą už darbininkų apginėją,'landas. Asztuonias valandas 
o ne siurbėlę. Tokiu apginė-Jdirbti, 8 vai. pasilsėti ir 8 vai. 
ju darbininkų yra socialistisz- apversti ant savo asabiszkų 
ka partija, kurios siekiu yra reikalų, kaipo tai pasiskaity- 
užganėdinimas visų žmonių be mo laikraszczių ir knygų, ap- 
skirtumo. Apie gerumąre-!lankymoteatrų,dainininkų-žo- 
publikoniszkos ir demokratisz džiu atgaivinimo ir patobuli- 
kos partijos darbininkai per 
si tikri no gana gerai ir nuo jų 
nieko negal tikėtis apart kul
kų. Kad daugiaus nestrai- 
kuotų, nė baduotų, darbinin
kai turi iszvien balsuoti už so 
pialistiszką partiją, kuri su
tvers įstatymus ant naudos vi
sų žmonių, ir visus užganėdįs. 
Dabartiniai visi valdininkai, 
nusipirkę urėdus, arba ir pa
tys kapitalistai, būdami musų 
iszrinkti urėdininkais, nesirū
pino ir nesirupįs užmuš, nes'aiu

nimo dvasės, ant praleidimo 
laiko tarpe savo szeimynos. 
Sziądien darbininkai būdami 
apsunkyti per ilgu ir sunkiu 
darbu, neturi laiko, nė isztek- 
liaus, kas reikalinga atsilsiui 
ir dvasei arba protui, ir tuomi 
naudojasi tiktai vieni kapita 
listai. <

2. Kiekvieno žmogaus bus 
apsergėtas būvis. Susirgus ar 
senatvės sulaukus nė vienam 
nereiks baimytis kuomi iszmi- 

—~ siu ir kur pastogę turėsiu, 
jiems rupi atgavimas pinigų, Kaip žmogus dirbdamas prisi- 
kuriuos iszleido, pirkdami bal- deda prie padidinimo szalies 
sus, ir dar pasipelnymas. Vi turto, teip negalėdamas dirbti, 
si valdininkai daro vien tą, ko ligos ar senatvės dėlei, galės 
reikalauja kapitalistai, ir dėl- isz to turto pasinaudoti. Szią- 
to isz laisvos szalies pastojo dien žmogus darbininkas su- 
kapitalistiszka verguvė, ka- sirgęs ar, sužeistas tapęs, isz- 
dangi visos, szalies turtas tapoįtos dienos tur baduoti ir eiti

ninkas savo sveikatą pražudė. W 
Kapitalistai mulus geriaus ap- 
sergsti negu darbininkus, nes l^s 
už juos turi užmokėti po $100 
ar daugiaus, o darbininkas <
jiems nieko nekasztuoja. Ne- 4
laiminguose atsitikimuose, kur 
darbininkai smertį gauna, jų - 
paczios naszlės ir naszlaicziai \ 
isz tos valandos netenka užlai- ' 
kymo. Prie socialistiszko su
rėdymo tokiuose atsitikimuose ' <2 
naszlės ir naszlaicziai bus ap- j 
rūpinti isz visuomenisžko tur- -V 
to, neprivalys lūkėti nuo bent ę. 
ko kąsnio duonos, drabužio ar 
pastogės. Serganti, sužeisti ir į 
negalinti dirbti, senelei gaus 
pilnintelį užlaikymą isz visuo- ' 
meniszko turto, kaip sziądien 
kėd gauna serganti, sužeisti ir 
seni kareiviai isz visuomenisz- 
kos kasos paszalpą, ir nereika 
lauja niekeno mielaszirdystės.

3. Darbo įrankiai, maszinos, 
turi prigulėti visuomenei, o ne 
vieniems kapitalistams kaip 
kad sziądien yra. Įtaisius pa-

. gerintas maszinas visokiose j. 
darbo szakose, daugelis darbi
ninkų neteko darbo. Kur ki
tąsyk dirbo 10 darbininkų, tai 
įvedus masziną liko tiktai 5, o

• kiti 5 tapo atstatyti. Liku
siems 5 darbininkams tapo

į pailgintas laikas prie maszinos^ 
į darbo ir numažinta alga, nes 

kapitalistui lengva yra grąsįti:
; „Jeigu nenorite dirbti, tai ei- 
i kite savo keliu, asz pasiimsiu 

anuos, atstatytus”. Jeigu 10 
darbininkų dirbo po 10 vai an- 

j dų,ir įtaisius masziną liko tik-
• tai 5 darbininkai, ir tur dirbti 
i vietomis net 12 valandų su
• mažesne alga, tai vietoje, kad 
. maszina atima darbą ir pailgi -
• na, ji turi palengvinti ir su- 
j trumpinu darbą. Jeigu 10 
, darbininkų dirbo po 10 vai., 
i tai įvedus masziną jie visi pri

valo dirbti tiktai po 5 valau-
> das, idant atliktų tą patį dar- 
s- bą be numažinimo algos.
i 4. Visi vaikai turės eiti į •
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mokyklą, iki 18 metų amžiaus, 
ir paskiaus, norintiejie, turinti 
gabumą, galės mokintis viso* 
kių augsztesnių mokslų, nes 
visokiose nuo žemiausių iki 
augszcziausių mokslas bus do 
vanai, studentai gaus maistą ir 
drabužį net. Sziądien moks* 
las prieinamas vien kapitalis
tams ir yra sumonopolizuotas. 
Darbininkų vaikai negal lan
kyti nė pradinių mokyklų, nes 
sukakus kūdikiui vos 8 —10 
metų, tėvas menkai uždirbda
mas, arba visai neturėdams 
darbo, veda kūdikį į brėkerį 
akmenų rinkti, o mergaitę į 
bile kokį panczekų pabriką, 
idant uždirbtų keliolika centų 
ir gelbėtų tėvui iszmaityti szei 
myną. Alkanam žmogui 
mokslas nerupi; visos jo ru- 

. pestys yra, kur jis gaus kąsnį 
duonos. Ir dėlto tai tėvai sa 
vo vaikus kemsza į pabrikus, 
kur toki kūdikiai dirbdami 
dulkėse, pridvokime negal isz- 
augti prigulincziai, ir jauni 
būdami jau įgauna visokias Ii* 
gas ir turi mirti žydėjime am
žiaus, negal sulaukti senatvės. 
Priegtam darbininkų luomą 
turi būti akla per tai, ir dėl 
stokos mokslo negal pasikelti 
ant augsztesnio laipsnio, negal 
apsisergėti nuo isznaudojimo 
kapitalistų. Ir kapitalistai 
dėlto teip surėdė, idant darbi
ninkai nepasikeltų, nesusipras 
tų esą žmonėmis, nereikalautų 
geresnio gy venimo, bet amži
nai jiems vergautų. Mes ga
lime atsiminti isz musų pra
eit ės, baudžiavos gadynę, kur 
žmogui prascziokėliui, darbi
ninkui, buvo užginta mokin
tis; mokintis galėjo tiktai ba
joras, szlėkta, ponas. Dėl tos 
priežasties daugelis isz musų 
dar ir sziądien nepažįsta lite
ros, o seneliai pasakoja, kad 
jų atminime didei retas žmo
gus mokėjo skaityti. Masko- 
li jos valdžia visokiais budais 
stabdo darbininkų ir ūkininkų 
apsiszvietimą, o lengvina vis-i 
ką ponams, nes gerai žino, kad 
apsisžvietus prascžiokams jie 

negalės jų teip isznaudoti ir 
gaszlauti, neteks rojiszko gy
venimo. Amerikoje ir tas 
pats yra. Augsztesnėse mo
kyklose yra vien kapitalistų 
vaikai; darbininkas uždirbda
mas $370 per metus, isztikrų- 
jų negal užmokėti už vaiko 
mokslą $300 ar $400 kas me
tas. Dėl tokių nelemtų san- 
lygų daugelis gabių studentų, 
genijų, turi liktis namieje, prie 
sunkaus darbo, negal isztobu- 
linti kaipo ir pagelbėti savo 
draugbrolius. Sziądien mes 
patys niekiname tokius, kurie 
nemoklnti, vadiname aklais. 
Socializmas paszalins tą prie
žastį, kurios dėlei turime būti 
aklais, o mokslas sulygins visų 
žmonių protą ir padarys vieną 
broliszką draugiją.

5. Moters bus paliuosuotos 
nuo visokių sunkių darbų, o 
dirbdamos ir lengvesnius dar
bus, gaus lygias algas su vy
rais, kad galės sav žmoniszkai 
gyventi. Sziądien daugelyje 
vietų moters atlieka vyrų dar
bus, o algas gauna per pusę 
mažesnes. Kitos gauna teip 
mažas, kad neisztenka prami 
timui nė drabužiams, ir tokios 
yra pastatytos ant turgavietės 
prostitucijos.

6. Moters turės lygias tiesas 
su vyrais visuose dalykuose.

7. Visi szalies turtai prigu
lės visai žmonijai; žemė, gele 
žinkeliai, tiltai, telegrapai, te- 
leponai, kasyklės, visoki pa- 
brikai bus savasczia visų žmo
nių be skirtumo, kaip kad 
sziądien pacztos priguli vi
siems, kur nėra niekados strai- 
ko, bedarbės, nė perilgo dar
bo. Kada sziądien szalies tur
tai priguli vien kapitalistams, 
apiplėsztojams žmonijos, tai 
be pertrūkio tęsiasi straikai,be 
darbės ir amžinas badas tarpe 
žmonijos. Jug žt-mės, anglių, 
visokių pabrikų ir tt. kapita 
listai nesutvėrė. Žemę Dievas 
sutvėrė ir viską, kas yra žemė
jo ir ant žemės, ir dėlto nė vie
nas netur tiesos tokių daigtų 
pasisavinti, neš tai yra visuo-

menės turtas ir visuomenė turi 
pilną tiesą isz tų Dievo dova 
nų pasinaudoti. Jeigu kasyk
los, daleiskime, pragulėtų vi
suomenei, tai straiko nebūtų 
buvę, o kad dėlto turėjo nu
kęsti visa szalis, tai kilo gana 
daug tokių reikalavimų, idant 
kasyklos nuo dabartinių kapi
talistų butų atimtos ir pereitų 
į valdžios, visuomenės, savastį, 
kad dėl godulystės keleto nie- 
kverezių, nekentėtų visa szalis.

8. Socializmas užtikrina 
kiekvienam žmogui jo prigim
tas tiesas. Sziądien daugelis 
žmonių, neturėdami jokio isz- 
tekliaus žmoniszkam pragyve
nimui su szeimyna, negal ap- 
8*vesti. Dėlto tarpe žmonių 
yra iszsiplatinusi prostitucija, 
kuri žmoniją stumia prie isz- 
sigimimo. Įvykus socialistisz- 
kam surėdymui draugijos, 
kiekvienas žmogus bus užga
nėdintas, kiekvienas isz savo 
darbo turės žmoniszką gyveni
mą, turės savo namą, savo 
szeimyną, neprivalys maldauti 
kito mielaszirdystės.

9. Visokią valdžią rinks pa
tys žmonės. Valdininkui ne
atliekant žmonių pareigų, toks 
bus atsz iūktas ir į jo vietą 
renkamas kitas. Sziądien bero
ds ir yra valdininkai renkami 
nuo žmonių, bet ne dėl jų ge
rumo, o tiktai už dolerį, už 
stiklą alaus, ir tokio valdinin 
ko negalima atszaukti, nors jis 
visą szalį nugramzdina. Szią- 
dieniniems valdininkams ne 
rupi žmonijos reikalai, o tik 
tai prisipylimas savo kiszenių.

Darbininkų privalumu yra 
susivienyti į vieną socialisti-z 
ką organizaciją, ir kaip dabar 
ranka rankoje straiko laike, 
teip kiekvienoje rinkimo val
dininkų dienoje, rinkti savo 
valdininkus, kas bus tikruoju 
straiku, be musztynių, be su 
stojimo darbo, be teriojimo 
visos szalies. Kiekviena dar< 
bininkų organizacija ir drau 
gystė sykiu turi būti ir poli 
tiszka. Ir kolei visos darbi
ninkų draugystės nepastos po- 

litiszkomis, tolei jų streikai 
neatnesz naudos ir visados ka
pitalistai su pagęiba milicijos 
szaudys darbininkus. pėlt<>\. 
norėdami savo būvį pagerinti, 
galima tiktai viražui nurodytų ' 
keliu. Antraip, vėl balsuo* 
jant už republikoniszką arba 
demokratiszką partiją, darbi-, 
ninkai . iszsirinks sav tiktai 
skerdikus.

Daugelis isz musų lietuvių 
mažą svarbą deda ant iszsiėmi- 
mo ukėsiszkų popierų. Tokia 
nuomonė yra visai klaidi. Ne*' 
turint ukėsiszkų popierų ne
galima straikuoti rinkimų die- . 
noje. Antra. Amerikonai da
ro visokias kliūtis ateivystei, 
iszranda visokias priežastis ant 
ateivio ir labai greitai grąžina 
atgal. Dėlto isz musų kuriam 
panorėjus aplankyti savo tė
vynę ir vėl sugrįžti, o neturint 
valstieczio rasztų, greitai gali
me būti neįleidžiami. Buda- 
mi-gi valstiecziais, nereikalau
jame ilgos litanijos visokių at
sakymų kastlegarnėje ir be jo
kios periszkadds keliaujame į 
savo vietą. Dėlto visi, kurie 
czionais gyvename, pasirūpin
kime apie gavimą ukėsiszkų 
popierų, idant galėtumėm par 
stoti tikrais straikieriais balsa
vimo dienoje. P. Mikolainis.

Socijaliaas n®Įji
Pennsylvanijoje, 4 lapkri- 

czio szįų metų, per visą valsti
ją eis rinkimai valdininkų, 
pradedant nuo gubernatoriaus, 
kongresmanų, legislatorių, o 
baigiant pavieto valdininkais. 
Kitais metais tą laiką priesz 
rinkimus viskas ūžė ir brusdė- 
jo: respublikoniszka ir derno-^ 
kratiszka partijos eidavo lenk
tyn, kalbindamos, apgaudinė- 
damos, sukdamos ir viliodamos, 
idant laimėtų kiekviena savo 
pusei dauginus balsų. Žino
ma, didelė dalis balsuotojų, 
kaip juos pat) s renkamiejie 
vadina, „voting cattle” (bal- 
suojantiejie galvijai), praszin- 
kuodavo savo balsus už keletą
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stiklų alaus. Savo keliu, kan
didatai ir jų pavuodegiai žadė
davo rinkėjams aukso kalnus 
ir pienu tekanczią upę su ki* 
sieliaus krantais. Politikie
riams buvo lengva suvilioti 
žmones, o žmonėms rodėsi vis- 
tiek, kas engs juos: ar respu- 
blikoniszkas plėszikas, ar de- 
mokratiszkas lupikas.

Sziuosmet viskas iszrodo ki- 
teip, bent straiko apimtose 
sząlyse. Nė patys kandida
tai, nė jų klapcziukai nesirodo
publikai; negut tik patylomis 
įspraus savo pažįstamiems ti- 
kietokus, arba kur-ne-kur isz- 
vysi ant stulpų respublikonų 
ir demokratų plakatus.

Politiszkų kalbų, be kurių 
Amerikoje negali apsieiti nė- 
joki rinkimai, nesako nė re
spublikonai, nė demokratai. 
Ir ką jie galėtų atsakyti, jei 
szimtai tukstanezių alkanų 
žmonių paklaustų jų: „Kaine, 
kur padėjai savo brolį Ablių?” 
Tie geradėjai turėtų uždengti 
akis ir veidmainiszkai teisi n 
tis: „bene asz sargas savo bro
lio?”

Teipfnė respublikoniszka,nė 
demokratiszka valdžia nebuvo 
sargu savo rinkėjų reikalų; o 
didysis angliakasių straikas 
parodė, kad tokia valdžia gali 
paszvęsti milijonus žmonių pa
vienių ypatų godumui ir savi
valei. Už tai dabar, kaip 
Kainas, užmuszęs savo brolį, 
jie turi slapstytis nuo visuo 
menės ir bijosi pratarti vieszai 
žodį.

Kitos vėl partijos, kaip pro
hibition, citizen’s labor ir tt. 
neturi aiszkių siekių ir negali 
būti nė priskaitytos prie tikrų 
politiszkų partijų.

Viena tik partija — Sodija- 
Jistiszkoji — su atvira kakta 
stoja visuomenės akyse: jos 
ginklas— teisybė, jos siekis 
žmonių laimė. Ji yra darbi 
ninku partija, bet jos pergalė 
atnesz gerovę visiems. Soči- 
jalizmas rodo vaistus, kuriais 
ligota musų draugija turi gy
dytis, idant pasveiktų. Tie

O su didesne galybe lengvinus 
isznaudoti tuos milijonus žmo
nių, kurie savo triusu krauja 
turtus. Sziądien daėjo iki to, 
jog milijardų galybės negali 
suvaldyti nė įstatymai, nė kon
stitucija, nė respublikos pre
zidentas, nė valstijos perdėti- 
nis. „Mano galybė — mano 
teisybė” — tycziojasi Morgan, 
Rockefeller, Vanderbilt ir kiti 
toki.

Užgriebę į savo rankas ka- 
sykles, dirbtuves, geležinke
lius, laivus ir tt., trustai elgia
si su visuomene terioniszkai: 
tą mums parodė aiszkiai ang
lies trustas ir mėsos trustas.

Tokį padėjimą respubliko
nų, demokratų ir kitos parti
jos vadina „szalies gerovė”; 
jie raszo teip savo platformose. 
Tos platformos nė viena isz 
kapitalistiszkų partijų mainyti 
negali ir nemainys, nes tai 
reiksztų partijos mirtį.

Ant galo, mainyti joms nė 
neprisieis, nes už visas parti
jas pasirūpino socijalistai, pa 
statę platformą, kuri užganė- 
dįs visus draugijos reikalavi
mus.

Senųjų partijų platformos 
tarnauja vien kapitalistų nau
dai: socijalistų platforma turi 
už siekį vien draugijos gerovę.

Ir draugija, ypacz darbinin
kai, tą gerai suprato. Socija
lizmo idėjos,, kurias platesnė 
visuomenė gavo pažinti ežiuos- 
met pirmukart, atrado didme- 
nos pritarimą; skelbtojai, nors 
jų buvo labai mažai, pasėjo 
draugijoje diegą, kurio neisz-

vaistai aiszkiai parodyti soči- 
jalistų platformoje.

Respublikonų ir demokratų 
platformos kaibh apie pakilimu 
pramonės, iszsiplėtojimą vais- 
bos (kupczystės), szalies pra 
turtimą ir tt.; jie stato sav tą 
viską už nuopelną. Bet kas 
isz tokio praturlimo, jei pusė 
szalies turtų subėgo į keleto 
trustų rankas: nevainikuotas 
Amerikos karalius Pierpont J. 
Morgan valdo kapitalą ant 
pusasztunto milijardo dolerių.

Iraus veidmainiszka kapitalo 
bernų politika. Jei straiko 
apyrubėje žmonės klausė keno 
balso, tai tik sočijalistų. To
kiu budu, kaipo politiszka 
partija, socijalistai stovi pry- 
szakyje visų kitų.

Tegu gi visi socijalizmo sza- 
liniukai rūpinasi, kad jų par 

,*tija pasiliktų pryszakyje ir 
rinkimo dieną. Eidams prie 
votų dėžės, atstumk nuo savęs 
muitininkus ir veidmainius, 
kurie tavę gundys, o duok sa-
vo balsą tę, kur liepia tav pa
reiga ir tavo paties gerovė. —

■ ■ — ---
Arti rinkimai!

— „Voting cattle!” — su 
paniekinimu tarė vienas džen- 
telmonas kitam, linkterėjęs 
galvą į tą pusę, kur spietė ne
maža vyrų krūva, snsigrudus 
aplinkui balsavimo dėžę.

Vienas isz tų džentelmonų 
buvo respublikonas, antras de 
mokratas. Abu jiedu buvo 
pasidavę kandidatais ant gerų 
vietų su keliais tukstaneziais 
dolerių algos. Tiedu džentel
menai tikėjosi laimėsią, nes 
balsavo už juos „voting cattle”.

„Voting cattle” — tai reisz- 
kia balsuojantiejie galvijai. 
Nes tik akli galvijai gali bal 
suoti už savo skerdiką. Džen- 
telmonai turi teisybę:

„1 ie versziai tur protelį menką, 
„Ką skerdikus sav patys renka”. 
Dabar artinasi Pennsylvania 

joje rinkimai kandidatų ant 
valdininkų ir legislatorių. Ar 
nori ir szitą sykį pasilikti 
„balsuojancziu galviju”? Jei 
to nenori, o nori būti tikru 
valstiecziu ir protingu žmo
gum, jei trokszti gerovės sav, 
savo vaikams ir savo broliams 

•— balsuok už darbininkų 
draugus — socijalistų partijos 
kandidatus.

Sztai jų vardai.
Valstijos kandidatai:

Antguber. - John W. Slayton, 
j°Pagel- “ J- Mahlon Barnes, 

„ vidaus reikalų sekretoriaus 
Harry C. Gould.

Luzernės pav. kandidatai.
Ant kongresmano—Charles 

F. Quinn.
. CountyTreasurer—Nym Se« 
ward.

Register of Wills — I. N.
Cathrall. * /

County Commissioner —. 
Frank Mlenaric.

County Commissioner — 
Charles Jacquot.
Legislaturos kandidatai.

First District-Charles Lavin
Second District — Peter Me-

Govern.
Third District — John T. 

Jenkins.
Fourth District — Alex. 

Dwyer.
Fifth District—M.J.Dooley.
Sixth District — A. Chicka- 

nowsky.
Geriausias darbininkui strai

kas prie votų dėžės! Czia 
laimėsi sav tiesas, tik nepar*. 
duok savęs!

Emile Zola.
Gale pereito mėnesio numi

rė Paryžiuje garsingas pran
cūzų rasztininkas Emile Zola. 
Popiežius, gavęs apie tai žinią, 
iszsitarė: „Zola buvo didis 
bažnyczios prieszininkas, bet 
prieszininkas — atviras ir tei
singas”.

Ant kiek Zola buvo didis 
bažnyczios prieszininkas, — 
tai dar klausymas; tiesa, ve
lionis visada būdavo prieszin- 
gas dabartiniam katalikiszkos 
bažnyczios surėdymui ir po
piežiai su kunigija, bet kad 
jis butų užpuldinėjęs ant pa- 
czios religijos, — isz jo rasztų 
nematyt. Už tai nėra nė- 
jokio abejojimo, kad Emile 
Zola buvo visą savo amžių di
dis žmonijos draugas. Kuone 
visuose rasztuose (o Zola yra 
jų daug iszleidęs) jam rupi 
prispaustųjų ir pavargėlių da
lis. Ar monarchijos, ar re
spublikos, ar bažnyczios tarnai 
randa teisingą sūdą, kaipo 
skriaudikai žmonių. Jo rasz- 
tai padarė ne vien Prancūzijo
je, bet visam sviete didelę į-
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tėkmę;, nors daugeliui nepatik
davo per didelis atvirumas jo 
aprašymuose.

Vienas nekrologas iszsi taria 
apie mirusį vyrą sziteip: „jis 
vienas turėjo daugiaus drąsos 
už visus Prancūzijos kareivius; 
jis matė giliaus ir augszcziaus 
už visus savo gadynės raeztb 
ninkus; jame buvo daugiaus 
doros, negu visame dvasiszkų- 
jų surinkime; tėvynės meilė 
(patrijotizmas) jame degė kar-' 

, szcziaus, negu visuose valsti
jos vyruose”.

Draugijos klausymuose Zo 
la buvo tvirtu socijalizmo pa
sekėju. Nekalbant apie abel- 
ną jo rasztų lenkarną, puikiai 
liudyja apie idealiszkus Zola’o. 
pažvilgius viena vieta jo ra; 
szytoje knygoje „Pinigai1'’ 
(L’argent). Vienas isz apysa
kos didžiavyrių, vardu Zig
mu ntąs, pagautas džiovos, mir* 
szta nusiminime. Mirtis isz- 
skėtė jani savo prieglobstį, bet 
aptemusios Zigmunto akys su, 
žibėjo nepaprasta szviesa ir, 
leisdamas paskutinį savo kva 
pą su ateities viltimis, jis kal
bėjo. ,v;

Emilė Zolamtrstancžio Zig
munto. lupomis pranaszavo: i

— „Ąsz regiu aiszkiai bu- 
sianczją žmonių draugiją. Vi- 
sų-yisi. žmonės susilies į milži
nišką bendriją, dirbanczią isz 
vieno; vadįsime ją kooperaty- 
viszka draugija, kur visi dar
bo įrankiai prigulės visiems. 
Vertybės pamatu, teip sakant 
— norma, bus darbo valanda:, 
kiekvienas daigtas turės vertę 
pagal tai, kiek valandų padė
ta, idant jį padarytų. Pinigai 
bus panaikinti, o drauge su 
jais isznyks suktybės, speku
liacijos, atvira vagystė vieszo 
turto; isznyks visos tos pikta- 
dėjystės, kurios kįla dėl godu 
nlo ir Szyksztumo. Nebus ko
vos tarp luomų, nes nebus nė 
ponų, nė samdininkų.. Veid- 
inainiszkų sudų nereikės, nes 
nebus prasižengimų; nebus 
apginkluotos kari u menės, nes 
nereikės jieszkoti praliejimo 
kraujo. Nebus piniguoczių, 
ką sziądien tik skaito procen
tus ir lėbauja draugijos kasa- 
tu, lygiai teip, kaip vieszai 

parsiduoda n ežios mergos. Žmo
nės isz vieno stos į kovą su 
gamta ir tuomet žmonija at
sieks tokius stebuklingus vei
kalus, apie kuriuos sziądien 
mes nesapnuojame. Kiekvie
nas turės tiesą pasirinkti dar
bą, pagal savo norą ir palinki
mą; kiekvienas darys tai, į ką 
sutvėrė jį gamta. Idejalisz- 
koje draugijoje, kur vieszpa- 
taus veiklumas ir džiaugsmas, 
iszdils tasai nelemtas prietaras, 
jog prastas rankų darbas yra 
pažeminantis užsiėmimas, kaip 
sako dabar. Atgijusioje drau
gijoje didis giesmininkas nesi
gėdys suvienyti savo gie
smių skambėjimą su dailydės 
plaktuku; kalvis paszvęs lino- 
sas savo valandas mokslisz 
kiems tyrinėjimams. Sztai 
ji — asz ją regiu — ta palai
mintoji draugija, ta meilės ir 
teisybės draugija, kurios tro 
szko ir laukė žmonija per tiek 
amžių ir kartų. Asz matau 
ją, puikiai apstatytą, baltai 
papuosztą, paspindusios saulės 
szviešėje,žėrineziuose laimės ir 
garbės spinduliuose”....

Emile Zola mirė netikėtai, 
užtroszkęs bemiegant gazu, ir 
todėl paskutinio savo žodžio 
nebuvo žmonijai isz taręs; vie 
nog,augszcziausiu jo palikimu 
teesti mums iszreikszta Zig
munto. lupomis szviesi idėja, 
kuri turi nuvesti žmoniją į 
laimingą ateitį.

Pradžioje buvo paminėta, 
jog szventasis tėvas pavadino 
velionį Zola „didžiu bažny 
ežios prieszininku, bet teisin
gu ir atviru”. Czia pridursiu, 
kad Zola’o rasztus Rymo val
džia uždraudė visus ik vieno: 
jie įtraukti į knygą „Index 
librorum prohibitorum” (Ro
dyklė uždraustų knygų).

Pasipynus progai, žingeidu 
dirstelti į tą rodyklę, pasire 
miant ant žinių, paduotų vo- 
kiszkame laikrasztyje „Zeits- 
chrift fuer Bueėherfreuode”. 
Uždraustos daugiausia philo- 
sopbiszkos knygos, raszytos 
ankstesniuose amžiuose tokių 
protinezių, kaip: Montaigne, 
Montesquieu, Locke,-Spinoza, 
Hugo Groti us, Pascal, Descar
tes, D’Alambert, Diderot, Vol
taire, Hol bach, Gibbon ir tt.1 
Isz vėlesnio laiko garsingų 

protinezių ir rasztininkų už
drausti: Cousin, Michelet, Mi
nier, St. Mill, Kant, Taine, 
Renan, Ranke, Gregorovius, 
Ada Negri, Ferry, Mantegazza 
ir th. Jei philosophijai ir abel- 
nai mokslui butų atimti, pagal 
Rymo bažnyczios norą, szitie 
veikalai, tai mokslui, iszties, 
ne daug kas liktų.

Kiti uždraudimai gana keis-, 
ti: teip, uždrausta Tamosziaus 
isž Kempės knyga „Apdūmo
jimai”, nors ji visai dievobai
minga ir pamokinanti; teipgi 
n ed ai eis tos „Dvasiszkų apdu • 
mojimų valandos” Zschokke’s.

Isz szeip-nemoksiiszkų-ra- 
sztų, tarp kitų, uždrausti visi 
veikalai: Emile Zola, Lebrun, 
Balzac, George Sand, E. Sue, 
abiejų Dumas; uždrausta dalis 
rasztų: Viktoro Hugo, Flau
bert, net Hen. Heine’s „Kelio 
nės vaisdai” ir paskutinių me
tų eilės.

Tuotarpu, nesuprantama dėl 
kokios priežasties, į „Index” 
nepateko ir, matyt, neuždraus
ti toki veikalai, kuriuos ne. 
viena katalikiszkoji bažnyczia 
gali pavadinti „bedieviszkais 
ir griaujaneziais religiją”: 
Darwin ir Haeckel, K. Marx 
irjingels, Feuerbach, Scho
penhauer ir Nitzsche. K. M.

Pajieszkojimai.
Pajieszko: Petras Skripka — 

Jurgio Usdilosir OnosUsdiliu- 
tės isz kaimo Paliūnų, Ruda
minos vals., Kalvarijos pav.; 
gyvena Anglijoje. Adresas: 
’’eter Skripka, 706—11-tli avė. 
New York, N. Y.

Pajieszkau sav jaunos mer 
ginos už moterį, nuo 18—20 
metų, mokanezios gerai raszy- 
ti ir skaityti lietuviszkai ir an- 
gliszkai. Mano užsiėmimas: 
didžiausis galiūnas ir kotelis 
Nashuoj, teip-gi grosersztoris. 
Meldžiu atsiszaukti ant tokio 
adreso:

Juozapas Tamulevyczia, 
44 Factory str.

Nashua, N. II.
Asz, Petras Svotelis pajiesz 

kau savo draugo, Motiejaus 
Svotelio, kuris jau 14 metų 
kaip Amerikoj ir gyveno ki
tados apie Shenandoah, Pa.

Jis paeina isz Suvalkų gub., 
Vilkaviszkio pav., Bartninkų 
vals., Bajorų kaimo, Lanke- 
liszkių par. Kas apie jį žinotų, 
arba pats, teiksis duoti žinią 
ant szio adreso:

Petras svotelis,
850 Bank str.

Waterbury, Conn.
Asz, Konstantinas Send.zi- 

kas, suvalkietis, pajieszkau sa
vo brolio Kazimiero SencĮziko, 
jis pats ar kas žino, kur jis gy
vena, tegul duoda žinią ant 
adreso:

Konstantinas Sendzikas, 
8931 Green Bay Ave.

So. Chicago, Ill.

109 Sukaktuves.
Musų istoriko Simono Dau

kanto, parengia Blaivystės 
Draugystė Pittstone, utarnin- 
ke, 28 spalinio, 7:30 vakare, 
ant Pfingsto salės, po N. 198, 
kur bus prakalbos ir dainos 
dainuojamos nuo Dr. V. Ku
dirkos Dainininkų Draugystės 
isz Plymouth’©.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi, 
susirinkite. Komitetas,

Balius! Balius!
Didžiojo Lietuvos Kuni-( 

gaikszczio Vytauto draugystė 
rengia didelį balių su prakal
bomis panedėlyje, 3 dieną lap- 
kriezio (November) 1902 m., 
A. Millerio salėje, 27 Hudson 
avė., Broolyn, N. Y., 7:30 va
landą vakare. Kvieczia lietu
vius ir lietuvaites kuonoap- 
seziausiam skaitliuje atsilan
kyti. Įžanga vyrams 25 et., 
moterims ir merginoms dykai.

Komitetas,
Susirinkimai.

Garbus tautiecziai ir sąna
riai „Tėv. Myl. Dr.” New 
York’o kuopos, teiksitės pri- 
but ant susirinkimo 2 d. No- 
vemberio, t. y. nedėlioję 3 va
landą po piet 1902 po 73 Grad 
str. Brooklyn, N. Y. .

J, Naujokas sekrt.
S. L. A. kuopa N 5, vardan 

Motiejaus Valanczausko, Ply
mouth, Pa., laikys susirinkimą 
nedėlioję 26 spalinio, 7 vai. 
vakare, „Vienybės” redakcijoj



518 Vienybe

Sisi wiim L A. italai.
So. Boston, Mass. Susirin

kime draugystės szv. Kazimie
ro buvo perskaitytas straipsnis 
isz 41 num. „Vienybės”: „Sus. 
L. A. sąnariams”, kur paaisz- 
kinti straikuojanczių anglia
kasių reikalai; tą paaiszkini- 
mą dapildė keletas sąnarių, 
sugrįžusių į tą tarpą nuo mi
tingo, kur distriktų preziden* 
tai T. D. Nichols ir J. Fahy 
iszguldė abelną mainierių ju
dėjimą ir padėjimą. Apsvars- 
czius viską, draugystė vienu 
balsu nutarė: kiekvienas sąna 
rys turi užmokėti po 25 et. j 
draugystės kasą; isz jų, pagal 
seimo nutarimą, 12 et. eis ant 
tautiszkų reikalų, o 13 et. pa
skirta ant užmokėjimo duok
lės už tuos sąnarius, kurie dėl 
straiko užvilko savo n^okestį. 
Pinigai, kurių prisirinks apie 
$19,oo, bus iszsiųsti kuogrei- 
cziausiai.

Butų velytina, kad ir kiti 
sąnariai sektų musų draugys
tės paveisdą; tada butų matyt, 
jog mes suprantame savo tau
tos reikalus ir szelpiame vie- 
nas-kitą, kada yra reikalas.

AT. JZ. Liužinas. ,

Nuo Redakcijos. Pradėjus 
plaukti aukoms ant užmokėji
mo duoklių už straikuojan- 
ežius sąnarius, reiktų įstatyti 
kokią tvarką greitam ir teisin
gam suvartojimui jų. Musų 
nuomonė yra tokia: tegu kiek
vienos kuopos virszininkai pa
daro suraszą suspenduotų są
narių, kurie tikrai užsipelno, 
idant jų skolą butų atlyginta 
visuomenės dovanomis; tą su 
raszą turi nusiųsti eentralisz 
kam kasieriui; keno suraszai 
ateis pirmutiniai, už tuos bus 
pirmiausiai užmokėta skola isz 
įplaukusių aukų, ant kiek jų 
iszteks; žodžiu sakant, isz au
kų kuopos naudosis paeiliui, 
pagal laiką prisiuntimo sura- 
szų: kuri ankseziaus prisiuntė, 
pirmiaus stoja į eilę; todėl ta

sierius privalytų pažymėti ant 
kiekvieno suraszo dieną, o net 
valandą, kada jie gauti. Bus 
tai padilginimu kuopų virszi- 
ninkams skubintis su prisiun- 
timu suraszų; tada tikrai žino
tume, kiek reikia paszelpos. 
Kitokio budo mes nematome: 
nebus nėjokios naudos, jei 
prisiųstos aukos, sakysim 20 — 
30 dol., gulės kasoje, o visi 
suspenduoti sąnariai teip ir 
bus suspenduotais Susivien. 
knygose ir numirus nesinaudos 
posmertiue; gali atsitikti, kad 
į tą tarpą numirs sąnarys, ku
ris pagal augszcziausišguldy
tą davadą butų galėjęs pasi
naudoti aukomis.

Reikia dar kuopų virszinin- 
kams žinoti, kad į suraszus 
gali patilpti tik tie sąnariai, 
kurie jau suspenduoti, kai
po neužsimokėję liepos duok
lės, pagal Centr. Kom. atskai
tą, o tie, ką negali spalinės už
simokėti. neturi būti įtraukia
mi į suraszus.

Brooklyn, N. Y. Vietinė 
□siv. L. A. kuopa N 38 szau- 

kia visų savo sąnarių susirin
kimą; svarbiausiu klausymu, 
kuris bus apsvarstytas, yra už
manymas, paduotas 41 „Vien.” 
num., idant kitos kuopos su- 
szelptų tuos sąnarius, kurie 
dėl straiko neužmokėjo bertai- 
ninės liepos duoklės ir tapo 
suspenduoti.

Susirinkimas paskirtas ant 
25 d. spaliaus (october), p. 
Draugelio svetainėje, 73Grand 
str., Brooklyn, N. Y.; pradžia 
8 vai. vakare.

Teiksis visi sąnariai malo
ningai susirinkti.

Sekretorius J. Szunskis.

Chicago, III. Vietinė 36 
Susiv. kuopa, rinkdama ber- 
taininę duoklę, sudėjo, apart 
savo mokesties, $4,70 ant ap* 
mokėjimo skolų už suspenduo 
tus sąnarius—straikierius.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Plymouth, Pa. Nedėlioję, 

spaliaus 19, buvo T.M.D. kuo
pos susirinkimas „Vienybės” 
redakcijoj, kur tapo apsvars
tyti draugystės reikalai, ir nu
tarta:

Ant centraliszko prezidento 
Jonas Tareila isz Waterbury, 
Conn.

Ant centr. sekretoriaus V. 
Martiszius, studentas Ruski no 
kolegijoj, Trenton, Mo.

Kasterimu paliekame senąjį 
A. Olszevskį.

Knygininku Dr. J. T. Žel
vienę.

Literatiszko komiteto sąna
riu senąjį prezid. V. Daukszį 
ant 3 metų.

Įstatymų § 6 permainyti pa
gal centraliszko komiteto už
manymą.

Pavesti centraliszkam ir Ii- 
teratiszkam komitetams, kurie 
ypatingame reikale turėtų tie 
są paskirti iki $50,oo honora
rium isz centr. kasos autoriams 
už paraszymą svarbių rasztų 
T. M. D.

T. M. D. istorijai rinkti me- 
degą: virszininkų ir sąnarių 
laiszkus reikaluose T. M. D., 
photografijas,kas bus gera me- 
dega jos istorijai savo laike.

Naujai iszleidžiamų knygų 
bent po 50 ekzemp. atspausti 
ant geros, tvirtos popieros, ku
rios bus pakavonei muzėjuose, 
knygynuose ir t.t. Prasta po 
piera nuo gulėjimo sunyksta 
ir po ilgesnio Jaiko nebus ga 
Įima tokių surasti.

Draugystės iszleistas knygas 
ir iszleidžiamas ateityje, kiek
vienos apdaryti po 5 knygas į 
tvirtus apdarus dėl T. M. D. 
knygyno.

Kad T. M. D. si unezia savo, 
iszleidimus visoms lietuviš
koms iszleistuvėms, tai turi 
tiesą gauti mainais po vieną 
knygą nuo iszleistuvių, kurios 
butų padėtos į T.M.D. knygy 
ną, tokias apdarant:

Rinkti visokias žinias apie 
lietuvius isz visokių svetimtau- 
tiszkų rasztų.

Centr. komitetas turėtų pa
sirūpinti apie apsergėjimą T. 
M. D. knygų nuo ugnies. Ke
letą dolerių reiktų užmokėti 
už apsergėjimą, bet atsitikime 
ugnies nors dalis knygų ver-^ 
tybės nepragaisztų.

Musų kuopa savo užmany
mus paveda visų kuopų ap
svarstymui, patobulinimui ar
ba atmetimui, jeigu butų kas 
nepraktiszka.

Prie kuopos prisiraszė du 
nauji sąnariai.

P. Mikolainis.

Popiera knygoms.
Viena ,,Tėvynės Mylėtojų 

Draugystės” kuopa pakėlė 
klausymą, idant tūlas skaitlius 
organizacijos iszleidimų butų 
spausdinamas ant geros, tam- 
Ityczia parinktos popieros: tie 
ekzemplioriai pasiliktų toly- 
mesnei ateieziai knygynuose ir 
kitose institucijose.

Dėl tos priežasties norėtu
me pasakyti nors keletą žodžių 
apie popierą, vartojamą spau
doje.

Popiera popierai nelygi; yra 
beveik niekam neverta, bet ir 
vidutinio gerumo popiera da
roma yra isz netikusios mede- 
gos, primaiszant medžių žievę 
ir kitokius menkos vertės da
lykus; tokia popiera visai ne
drūta; knyga, atspausta ant 
prastos popieros, pagulėjusi 
keletą ar kelioliką metų drėg
noje arba szeip neatsakanezio- 
je vietoje, subįra rankose ir 
popiera sutrūksta, vos tik pa
lytėjus ją.

Musų gadynėje iszeina į 
svietą didelė daugybė knygų; 
bet musų ainukams mažai ku
riomis knygpmis teks pasinau
doti: į kokį laiką jos pavirs į 
dulkes — tai bus vienatinis 
ženklas nuo didžių ir menkų, 
nuo gerų ir blogų knygų.

Tas dalykas pradėjo rūpėti 
beveik visų szalių moksliu-
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ežiams: žmonija ir mokslas bu
tų nuskriausti, jei s rai bus 
moksliszki veikalai isznyktų 
dėl negeros popieros, vai toja 
mos jų atspaudimui. Ypatin
gai užsiėmė tuo dalyku Moks
lų Akademija Petro pilė je. Ji 
paskyrė žinovus, kurie isztirtų, 
isz ko yvairios rųszies (gatun- 
ko) popiera daroma ir kokio
mis ypatybėmis kiekviena rų- 
szis atsižymi; tam tikslui bus 
surinkta visokia, kokia tik yra, 
popiera isz paezios Rusijos ir 
kitų szalių. Po isztyrimo, tas 
dalykas bus pavestas Ekspedi
cijai, kuri gamina vieszpatys- 
tės popieras, kaip popierinius 
pinigus, bankams bilietus, ka
soms kvitancijas ir t.t.; to
kiems dalykams vartojama 
kuonogeriausia popiera, kurią, 
vienog, reikia mokėti pasirink
ti. Tai-gi Mokslų Akademija, 
su tos Ekspedicijos pagelba, 
nuspręs, isz ko ir kaip turi 
būti daroma popiera, ant ku
rios paskui ir spausdįs Akade
mijos iszleidimus.

Be to dar prie Rusiszkos 
Tech n isz k os DraugystėsPetro- 
pilėje bus įtaisyta tamtikra 
„stacija”, kurioje bus tyrinė 
jamos popierų ypatybės; prie 
taisai ir apparatai tam tikslui 
jau pristatyti; ypatingas ko
mitetas prižiūrės visą darbą 
toje stacijoje.

Isz to visko matome, jog da
bar popiera yra tankiausiai 
netikus; matome teip-pat, jog 
ne vis tiek, ant kokios popie
ros spausdinti knygas. „Tėv. 
Myl. Dr.” knygoms vartojama 
vidutinė popiera ir vartoti 
brangesnę nė nevertėtų. Vie 
nog, jei draugystė geidžia pa
likti savo iszleidimus busian
tiems amžiams, tai būtinai 
priderėtų atspausdinti bent 50 
—100 ekzemplorių kiekvieno 
iszleidimo ant tamtyczia pa
rinktos,kad ir brangios popie
ros. Tie ekzemplioriai butų 
paskirti vien knygynams, kaip 
paezios Draugystės, teip ir ki
tiems,kuriems Draugystė siun- Į 

ežia dovanomis savo iszleidi
mus.

Tąpat galima pasakyti apie 
kitų draugysezių ir privatisz- 
kus iszleidimus. Nes antraip, 
po keleto deszimczių metų,nuo 
visų sziądien spausdinamų 
knygų gali likti tik pelėsiai, 
kad ir gerai užlaikant jas.

Psykologija.
(Žiur. 42 num.)

Paveisdas: sziuo budu pati
ria, kad saulės kaitra ledą su- 
tarpina; kad isz virsz lekian 
ežių juodų debesų kris lytus; 
kad vanduo suvilgįs žemę;kad 
szaltis suszaldįs vandenį —pa
vers į ledą; kad szalna nokina 
rieszutus ir kreczia juos nuo 
medžių ir tt. be galo. Galop 
kūdikis patėmyja, kad viskas 
turi priežastis; jis dabar tą 
priima kaipo abelną visatos 
įstatymą ir pritaiko prie visų 
ateities jieszkinių ir klausinė
jimų.

Kartu su sziuo prtyrimų isz- 
siplėtojimu, per kurį ta nuo
seklioji idėjos priežastis plėto
jasi, pakol apturi jo supratime 
tamtikrą prasmę ir aprube- 
žinotą turinį, drauge plėtojasi 
supratimas, kad yra priežastis 
viskam.Yra teip-gi įgimtas pa
traukimas jame klausinėti vi
sokių apsireiszkimų ir daigtų 
priežasezių. Vien vai klausia 
jis: „kodėl?” Neatsakytam 
klausymui jis pats duoda bent 
kokį sav pakaktiną iszriszimą. 
Pavysdis: užsėjus pievą žolę ir 
pradėjus diegeliams lįsti isz 
žemės, vienas vaikas klausia 
antro; l-mas: „matai, kaip 
gražiai žolė auga?” 2-ras: „ko
dėl ji auga?” l-mas: „Dievas 
augina”. 2-ras: „netiesa, tai 
auga nuo mėszlo, kuriuo žeme 
užtreszę.

Kiekvienas, žinome, kad 
nuosekliai tyrinėti szį bei tą, 
reikia sisternatiszkai dirbti su 
pasiszventimu.

Visatiną supratimą įgyjame, 

prisižiūrint yvairiems nusida
vimams, vienog isz savo pusės 
nepridędant jokių iszvadžioji- 
mų, arba iszgalvodami ir mė
ginimus visokius darydami, 
idant persitikrintumėm, kad 
tam tikri daigtai visada isz tų 
paežių dalelių susideda; kad 
tas pats daigtas po tomis pa- 
cziomis sąlygomis visada vie
nodai apsireiksz. Matomai,kad 
tyrinėjimas surasti nuoseklias 
priežastis viskam — yra visų- 
svarbiausias būdas įgijimo 
a bei no supratimo. Beto tulus 
atsitikimus ir apsireiszkimus 
negalime nuosekliai isztirti, nė 
yvairių bandymų su jais atlik
ti; tarp szių turime skatyti: 
atmainas oro,audras,žemės dre
bėjimus, žvaigždžių kritimą, 
sukimąsi žemės ant savo aszies, 
skriejimą planetų visatoje ir 
tolygius dalykus, kurių nega
lime pasiekti, nė suvaldyti. 
Sziuos mes tyrinėdami, galime 
vien prisižiūrėti, ir daleisti 
sav —lyginai kaip tai darome, 
matydami lytų krintant, o že
mės nematant; kad žemė-ezla^ 
pia — kad tamtikros priežas 
tys tokias gimdo pasekmės.

Svarbiausias iki sziam lai
kui surastas gamtiszkas įsta
tymas yra tas, kurį vadiname 
gravitacija; tas įstatymas sako: 
kad visi daigtai visatoje sten
giasi su vienas kitu susiglausti, 
ir traukia vienas kitą prie sa
vęs su spėka, kurią suteikia 
didumas, svarumas ir attoku- 
mas tarp jų. Tai-gi dėlto vis
kas puola link žemės, — ak
muo, popiera, plunksna ir t.t. 
savo laiku. Vos tik pora szimt 
meczių tam atgalios Newton’as 
patėmyjo ir parodė, kad viskas 
puola prie žemės; nors tūli 
daigtai berods į augsztį kįla, 
kaip tai liepsna, durnai,-debe 
šiai, burbulai ir kiti daigtai, 
vienog tai darosi tiktai dėlto, 
kad oras, sunkesnis būdamas,, 
kelia lengvesnius užsavędaig- 
tus, lyginai kaip vanduo kel
mą, o tuo paežiu laiku žemė 
abu traukia prie savęs.

Vėl Newton ’as szėi p sam
protavo: jeigu visokį kūnai 
puola prie vienas antro, tai 
visi tie kūnai turėtų pulti prie 
žemės. Mėnulis yra kunu, tai
gi turėtų, pagal tą iszvadžioji* 
mą, pulti prie žemės. Kodėl 
teip nėra? O toje vietoje kartą 
kas mėnuo apskrieja žemę? 
Jam toptelėjo, kad jeigu ne
prilaikytų žemė mėnulį kokia 
ypatinga savo spėka, tai jis 
nulėktų tiesiu lenksmu, lygiai 
kaip akmuo, paleistas isz įsuk
to szniuro. Judantis kūnas ke
liauja tiesia linija, jeigu kokia 
spėka nepakreipia į szalį. Tėip 
iszvadžiojant pasirodytų, kad 
isz tiesų mėnulis visada puola 
link žemės, ir kad szis begali
nis puolimas prie jos nedalei- 
džia nukeliauti tiesia linija vi
satoje. Jis matematiszkais isz* 
vedžiojimais ir bandymais da- 
rodė ne tiktai tą, vienog dar 
daugiaus, tai yra: kad ta pati 
gravitacijos spėka priverezia 
planetas skrieti aplink saulę.

Jis iszaiszkino daugybę ypa
tybių judėjime planetų ir'ko
metų, kilime ir puolime van
denų; ir surastas ypatybes mo
kinti žmonės turėjo priimti už 
teisybę.

Tai gi matoma, kad patirtu
me ką nors, turime vartoti 
akis, ausis ir kitus pajautimų 
prietaisus. Vienog, ir sziądien,' 
kaip ir szimtmecziams slen
kant, daugumas ypatų vietoje 
vartoti savo pajautimus, idant 
asabiszkai patirtų, velyja pa
sitikėti ant kitų ypatų žodžių.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Teatraliszkoms kuopoms.
Labai tikus ir lengva persta

tymui drama dviejuose aktuose 
po vardu (19 pusi,
spaudos) isz Lietuvos gyveni
mo gaunama „Vien.” iszleistu- 
vėje už 10 centų. Teipgi gau
nama nauja drama „Velnias 
spąstuose” (38 pusi.) už 10 et.
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Republican Ticket
STA'IE.

FOR GOVERNOR 
Samuel W. Pennypacker,

FOR LIEUT, do VERNER,
William W. Brown.

For SECW INtTaFFAIRS,
Isaac M. Brown.

LUZERNE COUNTY-
For Congress, 

HENRY W. PALMER.

For 'Treasurer, 
JOHN WILLIAMSON.

..For Reg‘st°r of Wills, 
JOHN MAINWARING. 

For County Commissioner, 
THOMAS SMITH.

For County Commissioner 
JOHN M. JONES.

LEGISLATIVE- 
First District, 

GEORGE J,HARTMAN,
Sec. District, 

GEORGE H. ROSS.
Third District, 

EVAN R. MORGAN.
Fourth District, 
J. G. HARVEY.
Fifth District, 

LEWIS SMITH.
Sixth Dictrict, 

L. R. HOLCOMB.
For Mine Ispector, 

, THOS* J. WILLIAMS.

Tautiecziai!
ne balsuokite už Robert E. Pattison, kandidato ant 

gubernatoriaus pavieto Pennsylvania, kurs yra 
didis prieszas darbiniku.

Reprezentacija organižacijos dąrbininiku dirbancziu prie geležies 
po vardu „Amalgamated Association Of Iron and Steel Workeis” kurie yra 
prieszingi kandidatūrai Roberta E. Pattisen ant gubernatoriaus pavieto 
Pennsylvania. Ant specialiszkai szaukto ant Subatos konferencija orgatit- 
žacijos darbinin ku „Amalgamated Association of Iron, Steel and Tin 
Workers”, visi darbinikai geležiniu fabriku priėmė ir už tvirtino sekanczia 
rezoliucija:

Pittsburg, Pa. 22 Rugsėjo 1902 m.
Apsvarstėm, kad R. E. Pattison yra nominavutas vienas kaipo kan

didatas ant urėdo gubernatoriaus szio didžiojo pavieto;
Apsvastėm kad visiem darbinikam yra gerti žinoma faktai kad R. E. 

Pattison yra ardžiausia prieszas arganižbotu darbininkų kur duoda davaduš 
isz laiku savo administracijos kur įneš 4a tiesą (Senat Bill No. 19 sesyi 
1885 m ), dėl įgabenanczių nuėmimo muito į vestą įtiesas (House Bill No. 
625), užtikcinanczia mekanikam. ir darbinikam tiesą už Įėjimo ,,lien” ar 
areszo užnusukima ar neužmokėjima priguliu ežios algos už darbą.

Apsvarstėm toliau kad jis užšiuntė vaiska prieszai darbininkus ant didž
iojo straiko į Homestead pam kino pasiprasz uima sąnariu legislaturas, pa-, 
mename tą kad pamėkiną praszyma komiteto dirbinikų kad tas nereikalin
ga ir pamename raportų genera Ii sz k > a.djudanto Greeland, kuris užtikrino 
kad pakajus be pagelbos vai?ko galima užlaikyti. Pagalios kad darbini
kai praliejo kraujė ir stra ka praloszė, kur skabsai dirbo pabrikuose po 
sargyba bagnietu Žalnierių generolo Snowden, reprezintanto gubernato
riaus Pattuon.—-Dėl tu ir daugelio prifljaseziu mes Komitetas konpęren- 
cijo sąnariu darbininku arganižaęijo „Ainalgamated Ass’n of Iron, Steel 
and Tin Worker” taigi dėl tu ^priėžaseziu nepa-iduokime lagadinfmoi-i 
viruomenė exgubernatoriaus R. E. Pattison ir isz visas sz:rdies praszome 
viso pavieto darbiniku kad nėtolimu linkimu visiszkai šumuszti savd -prie- 
szą, balsuokite už SAMUELA W. PENNYPACKER ir visa parietini 
tikietą republikonini visos pavieto Pennsylvania.

' ' \r' ' Komitetas argauizacijos datbiniku

„Amalgamated Association”.

Apgarsinimas.
Pigiai ant pardavimo Lietu- 

viszka\ Barbershope (Barzd • 
skuty&tė) labai geroje vietoje, 
tarp 4 lietuviszkų saliunų, ir 
aplinkui lietuviai gyvena. Sa
vininkas iszvažiuoja į senąjį 
krasztą.

Adresa<: 224 First str.
Elizabeth port, N. J.

Vote for John Williamson for County Treasurer 
Electeari Nov. 4 1902.

CziA VlENYBEJE TALPI
NAME Hon. William Connell 
I MOK A WANNOS PAVIETO AN TRU 
KART ISZ RENK AMO AN’T ČoNGt. 
resman—Sekantis yra;, ap 
RASZYMAS JO GYVENIMO.
i.Nėra kandidato kuris pra- 

szytu balso ukėsų Lakawannos 
Coii n to ateinaneziuose rinki
muose, kuris butu užsitarnavęs 
daugiau už lion. William 
Connell. Mr. Connell repre
zentavo Lakawannos distriktą 
kongrese per 6 pereitus metus 
ir jis yra padaręs daugiauš dėl 
žmonių ežio kanto^ kaip kiti 
visi kongresmanai yra padarę.

Hon. William Connell at
keliavo in anglių apielinkę isz 
Kanados dar vaiku būdams ir 
gavo užsiėmimą kaipo dreive- 
rys mainose Hazletone. Jojo 
tėvai buvo biedni ir jiems buvo 
reikalinga vaiko pagėlba. ' Jis 
mokinosi vakarais ir rinko pi
nigus ir į trumpą laiką gavo 
vietą kaipo superintendentas. 
Vėliaus jis nukeliavo į Scran- 
toną ir dirbo apie mainas tame 
mieste per keletą metų. Jis 
tada atidarė mainas savo locnas 
ir į trumpą laiką davė;? darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė kacl isz drei- 
veirio sziandien yra aūgsz- 
cziause stovintis ukėsas Scran- 
tone. Jis turi susiriszimą su 
daugeliu fabrikų Scrantone ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo jokių ergelių su savo 
darbininkais.

Congressman Connells buvo 
nuoszalei nuo republikonų 
partijos. Iki meto 1896 jis 
nereikalavo jokio affice.Tuose 
metuose vadovai tos partijos ir 
szimtai žmonių, kurie dirbo dėl 
ja fabrikuose, praszė jo, kad 
eitu ant kongreso ir jis apsiėmė. 
Jis tapo iszrinktas sudaugu 
mu balsų. Hon. William 
Connell yra tokie žmogus kurį 
nori prekikas darbininkai kad 
jis butu kongrese.

Jis dirbo fnainosė 20 metų 
ir žino sunkius darbus mainų, 
ir tiesas kurios iszėjo ant jo 
gero. Jis yra geras citi
zen, ir draugas žmonių, ku
rie pelnosi biednai sav kąsnį 
duonos. Balsuoki už William 
Connell ir turėsi žmogų kurs 
užtars atsargei reikalus.
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Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kasztuo- 

,: ja 25 centus.

Adomas Mickevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy- 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas ir apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasžtus — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kasžtuoja 15 centų.

Lietuviszka karezema
B. Ramanauckol

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientauoziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už- 
garėlinti.

TURTAS 
SALIUNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako 

„mild” ir „medium”, kvepentį, pui
kiai ruskooi. Pirkite nuo saviszkų. 
Ant pareikalvimo mes siuneziame 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO.
834 E. 55-th st. New York, N. Y.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

EB, HOSE ii TiBilO, 
Pypkių, Briežukų ir Ibszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

Star Drug Store.
DooleyandOo.

Mes laikome visokius daiktus kokie yra. laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktui dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
liomatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų.

Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorų, pas savo tautietį ir pareikš 
laukZMIJEC NIELOkuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth5©, Pa. Paleng
vino tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERKO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu parankų iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praezykie tosios ka Aptiekorins Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip j 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda.

Aptlekorlus Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
nožinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. -Tel- 
fjo-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
idekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelbo] susirgunios žmonijos Dėko
ki jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
jga, tai tuojaus nuslduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

SERGANTIEMS
Gvarantuojamo pilna iszgydyma.

< Pasckmingiausial gydau visokias paslėptas 
; Ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirelies,
< plane z i u, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 

[ silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivflszkns
• silpnybes, szleivuma, sutinimą, vežįį blykszle 
i pas moteris, kraujavima Ir 11., nervu ligas, po- 

« uagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
; Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi-
• sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
1 su pagalba geriausiu elektriszku protais u?

Tsytiszlxn daliu, li^ns 
iszgydau per keletą dienU. kraujo už-

< nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz- 
' das gerklėj ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse,

I netekimą vyriškumo, lycziu.nusilpnėjimą ir tt, 
; gydau kuopasekmingiausiai ir įvarau 

> tUojU Pilna iszgydyma. Chro-<
< nlsxkos ilgos yra mano s£ecia«
< HszkUfnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- 
; dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy-
< dymas— tai yra mano pridarys te.

DR. LANDES
• Szpitolinis specialistas.
: 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 

NEW YORK.
:! Valandos: nuo 9 ryto Iki 8 vakare, Nedelloms 

nuo 8 ryto iki 4 po pietų.
Negalinti asabiszkai atsilankyti, galipara- 

szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
I Lebanon Bellevue Post Graduate Univėraity 
^Hospital. Direktorius Mediciriiszkb Instituto.

V augi aus kaip 150 laiszkų 
nuo iszgydytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne^ 
šių.

Nesiusk piningu.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IPA. 11 sūdei p iiios.

Pard&dam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų- Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siiincziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

I Darbas I
rO 
rO 
ft 
9

60 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communion, 
tlons strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for sccurinępatcuts.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, |3 a 
year; four months, f L Sold by all newsdealers.
MUNN & Co<361Bro.dwa,.J|eW Y0f|(

Branch Office, 625 F St- Washington, D. C,

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko .visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvėpianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki. I

3 suvienytai del slobnumo 
i kūno ir viso Gyvumo spėkų. 
jDėlto yra reikalingas suttipiin: 
Jmui muskulų ir pailginimo stip-H 
jrumo darbe. -j]

++++++44-+++++++++4++K 
iSevera’s Stomach BittersjJ1 

rd-e-+-i--e--e-+-e^w-e-+-h+++-M--e^-  ̂
ru B^Atlieka zita per sutrovėjimą mais-fį] 
j]to, sujautrinimą skilvio sulaiky £ 
Omą sukietėjimo vidurių, pastipri £n 
jjoiiną nervų, czystijimą ir padau-m 
^ginamą kraujo. Nėra geresnės^) 
^gyduolės nuo vidurių. 3
S Preke 50c. ir 1.00 dol- 3

iv ,_____ :____________
S W. F. SEVERĄ. Jfl MANUFACTURING PHARMACIST. B CEDAR RAPIDS, IOWA, uj Severos gydulės yra gaunamos 
Hpas A. Groblevfkį, 111 Main str į] Plymouth, Pa.

G

S i pj

Daug žmonių serga ant poliuoijt s 
kuri pas rodo laike miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
fi-ydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, p:lvo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kūmą, vidurių ir nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsitikimuose reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, .bet.r^- 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok:

John "Weasel.
Bon 657į Iron Mountain^ V. Mich.

Lietuviu užeiga pas
L. FREEDMANA

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str, 
Philadelphia, Pa.

tieriaure užeiga dėl lietuvių, iez vleo miesto. 
Pnlaika.: vlaokliiR gėrimus kaipo tai alų, arielką ' 
ir vynų, podraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visą dienų. Prletam ant aukezto turiu 
grežų ruimų dėl sveczlų per ką galima laikų links- 
mni Ir ppal-alnai [raleieti. .Teipgi kiekvienam 
drodu prietellszka rodą. Mano namas yra pui- 
kiaueei papuoeztas isz viso miesto todėl nepa
ini rsz kite užeiti!

Teofel Dudas gat padorius



Vienybe

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit.didmarį per 8 —9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire —insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėry mus, kurie -žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CH AS 'V. BOLTH,
633 North Rivers Side str. WATERBURY. CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO THAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZIJNO THAHNKA )’ra sudė
ta dabar popieriniam bakšukije geltono kolerip ir pirk lain* .nuo sztominkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo.sztor- 
ninka mano‘Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudėj imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, s i prisiuntimu per 
paczta $1.25 .ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic (Jure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Pri-iųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika pčr paczta. Adresuok:

I_i. ILZE. K-A.Z uT-NZ-A-S’ aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Siunczla 3
pinigus

pinigai sĮųnczia'j

piasi po sziuom
antraszu

0

224 East Main str.

VIENYBES LIETUVNINKU
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms,.

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visokį darbai. 
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu.

į visas svieto da-:«
lis greitai ir pi- j®
gei. Norinti kad

ini į tėvynę ne
' “pražūtų^ ir kuo

greicziausiai pų-J
ęitųv tegul ’ krei

J. J. Pauksztis & Co
PLYMOUTH, PA.

Nr

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyczia, 
.1917 N. Main str.; . Scranton, Pa.

. Vice-prez. — J. Tareila, 
^677 N. Riveroide, Waterbury, Conn.

•Sekretorius — T., Astramskas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kąsierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
/ z (1150 Wyoming Ave. 

’Kasos ' < Pittston, Pa.
’-globėjai /. K. Unika,

f. - I 943 S. 2nd. str.
' •’,; Philadelphia, Pa.

Užveisdėioju knygyno-V. DaukszySj 
12 34’Š. Hancock st. Philadelphia,Pa. 

~~ AGENTAS ””
- as^ekuravojlmo NAMŲ irvlsoklt) 

DAIGTŲ d& ugnies

ASt mn, įsuki.
Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Frilaikau vlsokiup gėrymus, kaip tai: Alųh Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugėl laikau užkandžius ant 
stalo per visą-dieną. Telpgi parduodu laivakortes 
ant geriausią laivų ir už pigiausią preką Siun- 
czin pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke
liavę isz kitų miestų, ras pas manų szirdingą pri

mini ą.

Lietuviu užeiga.'
Geriause užeiga dėt lietuvių f isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li_ 
kięrą, Vyną ir. risokius Cigarus pir_ 
jFhčs klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to dū. 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale.

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZtCHIIAVYSTAWA
KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,] 
BERLŲ, MARSZAL-<|'lliį 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcžiaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimaiš įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, 11^;
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